
N
EW

SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D

at
e�
M
ai
le
d�

12
-2

3-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ŠEŠTADIENIS–SATURDAY – GRUODŽIO–DECEMBER 26, 2020 • Vol. CXI NR. 152 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Apie gyvenimo stebuklus
Kodėl taip būna, kad palydint senuosius metus, vis norisi kalbėti apie ste-
buklus? Gal todėl, kad kartais jie ištinka, ir mūsų laimė, jeigu mokame
juos pastebėti. Juk stebuklai būna įvairaus dydžio, kuris stebuklingai pri-
klauso nuo reginčiojo sugebėjmo jį matyti. Savaitės viduryje sužinojome
apie vieną stebuklą, įvykusį Čikagoje: seno namo rūsyje tarp šiukšlių ras-
tas dingusiu laikytas dailininko Kazio Varnelio paveikslas.

Apie šį ir kitus žmonių papasakotus 
nepaprastus įvykius skaitykite – 3 ir 10 psl.

„Knygos autorė
Grasilda Reinys
man atsiuntė dvi
Adelės Dirsytės
nuotraukas. Tai

buvo portretinės jos paskutinių dviejų gy-
venimo metų nuotraukos, kuriose tarytum
du skirtingi žmonės. Kaip per metus ga-
lima suluošinti žmogų! Pamačiusi kančios
iškreiptą veidą, supratau, kad tai – šven-
tumo veidas. Visai kitoks, negu jį įsivaiz -
davau”, – sakė dailininkė Rūta Ona Čig-
riejūtė.  Ji sutiko pasidalinti savo minti-
mis apie iliustratoriaus darbą, Adelės Dir-
sytės asmenybę bei iššūkius, kilusius ren-
giant iliustracijas knygai apie šią Dievo
tarnaitę.

– 7 psl.

„Šventumas kitoks, nei jį įsivaizdavau”

Šv. Kalėdos –
šventumo ir stebuklų laikas

Pergalingos Kūčios
Lietuvoje eksponuojamos Molotovo–Ribbentropo pakto ir jo slaptųjų protokolų faksimilės. Tai įgyvendin-
ti prieš pat Kūčias nuspręsta, siekiant priminti 1989 m. gruodžio 24-ąją – datą, kuri Lietuvai ir visoms
Baltijos tautoms turi svarbią istorinę reikšmę. Tą dieną Sovietų Sąjungos Liaudies deputatų suvažiavi-
mas pripažino slaptųjų susitarimų egzistavimą ir juos pasmerkė.                                                                                                                               

– 11 psl. 



2 2020�GRUODŽIO�26�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Atlikę visa, ko reikalavo Viešpaties Įstatymas,
jie sugrįžo į Galilėją, į savo miestą Nazaretą

(Lk 2, 39).

Brangūs broliai ir seserys Kristuje, 

Su 
šventomis
Kalėdomis!
Viešpaties Jėzaus gimimo šventę
šie met pasitinkame neįprastai – izo-
liacijoje, karantine, nežinomybės są-
lygomis. Daugeliui mūsų tai pirmos
tokios Kalėdos, kai negalime lanky-

ti artimųjų, susėsti prie bendro stalo, gauti ir įteikti dovanas, tačiau tai te-
gul mūsų nesustabdo nuo širdingų sveikinimų, gražių palaikymo žodžių
bent nuotoliniu būdu.

Nors pandemija atnešė daug iššūkių, tačiau kartu ir daug galimybių pa-
tarnauti kitiems, susitelkti, patirti vienybę. Visi susiduriame su nenuspėjamu
virusu ir jį įveikti galime tik bendromis pastangomis. Todėl visiems ser-
gantiems ir visiems slaugantiems bei gydantiems norisi linkėti stiprybės Vieš-
patyje ir pasitikėjimo begaliniu Jo gailestingumu. Taip pat ir visiems, šven-

tas Kalėdas pasitinkantiems vienumoje ar atskir-
tyje dėl viruso grėsmės, linkiu patirti Jėzaus gimimo
džiaugsmą per maldą, bent internetu ar radijo ban-
gomis klausomas šventąsias Mišias, dvasinę ko-
muniją, šventines giesmes bei tradicijas. Priimki-
me į savo namus užgimusį Jėzų, kaip kadaise Ma-
rija ir Juozapas – grįžę į Galilėją, į savo miestą Na-
zaretą.

Lietuviai visame pasaulyje, kurie dėl kelionių
apribojimų šiuo sunkiu metu negali sugrįžti namo – kad ir kur esame, puo-
selėkime religines ir tautines vertybes savo šeimose ir širdyse. Tegul Kūčių
ir Kalėdų stalą puošia šventiški valgiai, tegul už tėvynę ir artimuosius skam-
ba malda, kuri mus vienija. Perduokime gražias lietuvių šventines tradici-
jas ir patiems mažiausiems bei mūsų jaunimui. Ir kiek tik galime, sąmoningai
rinkimės pirmiausiai dėkoti Dievui už tai, ką turime, kuo Jis mus apdova-
nojo. Kiek jėgos leidžia, rinkimės būti šviesos vaikais (Jn 12, 36). 

Kalėdų laike minime ir Šventos Šeimos šventę. Jai skirtoje Evangelijo-
je apie Jėzų pasakyta: Vaikelis augo ir stiprėjo; jis darėsi pilnas išminties, ir Die-
vo malonė buvo su juo. (Lk 2, 40). Kartu tai ir palinkėjimas visiems mums,
mūsų šeimoms ir namams: siekti išminties, artumo su Dievu, ir pasitikėti,
kad Jis paruošė mums išgelbėjimą. 

2020 m. gruodžio mėn.

Šiltų, jaukių, ramių švenčių. Sveikas, Jėzau, gimusis! Palaima telydi jus
2021-aisiais. 

Prelatas Edmundas J. Putrimas
Lietuvos Vyskupų Konferencijos delegatas užsienio lietuviams katalikams

G A N Y T O J O  Ž O D I S

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą�– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00�iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,��administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Mielieji,
kad ir kuriame pasaulio ar Lietuvos kampelyje pasitinkate gyvenimo

iššūkius ir šias šventes, linkime Jums begalinės ištvermės, stiprybės ir jė -
gų augti kartu su tauta.

Auginkime sparnus valstybei, juk kiekvieno iš mūsų valioje rinktis
atjautą, šilumą, gėrį, meilę ir šviesą. Tad mudu abu linkime šventų Kalėdų
stebuklo išsipildymo. Būkime laimingi kartu.

Lietuvos Respublikos
Prezidento Gitano Nausėdos ir 
p. Dianos Nausėdienės sveikinimas 
šv. Kalėdų proga

Mielas tautieti,

šią ypatingą dieną taip norisi pakalbinti kiekvieną – apsuptą ar-
timųjų šilumos šeimos rate ir esantį vienumoje, drąsų ir nusiminusį,
o gal ir pavargusį, jauną ir seną, stiprų ir ligų kamuojamą.

Šventų Kalėdų šviesa yra tokia didelė, kad padeda ryškiau pamatyti
tuos dalykus, kurių kasdienybėje nepastebime arba neįvertiname. Jos
akivaizdoje geriau suvoki, koks nuostabus dalykas yra gyvenimas, kaip
lengva nusišypsoti kitam žmogui ir sulaukti jo šypsenos, kaip sma-
gu ištiesti pagalbos ranką nepažįstamajam ir išgirsti iš jo paprastutį
žodį: „ačiū”. 

Šiandien kaip niekada norisi, kad nebūtų vienišų žmonių. Kreipiuosi
į tuos, kurie šį vakarą sėdi prie Kūčių stalo vieni. Jūs tikrai ne vieni-
ši, jei mintimis esate su kitais žmonėmis, o jie galvoja apie Jus.

Ramaus Kūčių vakaro ir džiaugsmingo šventų Kalėdų ryto, mie-
lieji! Tegul tai suteikia mums stiprybės tvirtai atverti vartus į 2021-uo-
siuos, kuriuose bus daugiau santarvės, meilės, gerų naujienų ir tar-
pusavio pasitikėjimo.



32020�GRUODŽIO�26�D.,�ŠEŠTADIENISDRAUGAS

Laima Apanavičienė,
Lietuvių Fondo spaudos atstovė:

Kai pagalvoji
apie stebuklą, kaž-
kodėl prisimeni
vaikystę. Prisime-
nu, kad man buvo
keista, jog Kalėdų
senelis buvo šiek
tiek panašus į ma -
no tėtį – turėjo tokį
pat auksinį dantį
ir keista – toje pa-
čioje vietoje, kaip
ir tėtis. Tas Kalėdų
senelis kasmet at-
keliaudavo pas vi-
sus mūsų dvylika-

bučio namo vaikus ir sukurdavo mums tikrą ste-
buklą. 

O apie ,,rimtesnius” stebuklus – kai gerai pa-
galvoji – jie tikrai ištinka. Prieš kurį laiką gavau pa-
siūlymą sudaryti knygą apie JAV lietuvių įkurtą ir
ilgai veikusią labdaros organizaciją ,,Lietuvos vai-
kų viltis”. (Šios organizacijos narių ir rėmėjų dėka
šimtai Lietuvos vaikų, turinčių ortopedinę negalią,
gavo kvalifikuotą chirurginę pagalbą čia, Amerikoje.
O amerikiečiai chirurgai ne vienerius metus kelia-
vo į Lietuvą ir mūsų šalies chirurgams perdavė savo
patirtį, siuntė reikiamą aparatūrą. Iš Lietuvos atvykę
gydytis į Čikagą, vaikai su savo tėveliais būdavo ap-
gyvendinami ,,Seklyčioje”. Jais rūpinosi organiza-
cijos savanoriai.  – Red.) Pradžioje ieškojau, kokia for-
ma papasakoti šios organizacijos istoriją ir radau
sprendimą. Bet kaip užbaigti šią knygą? Tuomet pri-
siminiau vieną studentę, vardu Giedrė Namikaitė,
kuri prieš kelerius metus buvo atvykusi į Čikagos li-
tuanistinę mokyklą atlikti praktikos ir kurią man
teko pagloboti. Pamenu, pasiūliau viešnią pravežti
per kelias lietuviškas vietas, o ji man pasakė, kad vai-
kystėje buvo atvykusi į Čikagą ir čia kurį laiką pa-
gyveno. Ji papasakojo, kad buvo viena iš tų vaikų, ku-
riai organizacijos ,,Lietuvos vaikų viltis” dėka buvo
suteiktas gydymas. Taigi, dabar, rengdama knygą, vėl
susiradau tą studentę ir paprašiau jos pasidalinti
savo įspūdžiais apie vaikystėje patirtą gydymą ir po

Kartais ima ir nutinka koks įvykis, po kurio net negali suabejoti, kad įvyko stebuklas,
jog kažkas, tikriausiai, iš aukščiau, tau pasiuntė progą, mintį ar net angelą žmogaus
pavidalu. 

Kada daugiau, jeigu ne dabar, artėjant šv. Kalėdoms ir metų virsmui, pasikalbėti apie mus
ištikusius stebuklus?

Apie gyvenimo
stebuklus

Š E Š TA D I E N I O  P O K A L B I A I

Redaktorė�Virginija�Petrauskienė

Marija Steponavičiūtė,
Čikagos priemiesčio gyventoja: 

Prisimenu, kad didžioji dalis mano gyvenimo ste-
buklų nutiko Paryžiuje. Nekalbėsiu apie čia su-
kaup to meno stebuklingą poveikį ir nepaprastą
jausmą, kuris apima lankant gausų šio miesto isto-
rinį paveldą. Prisimenu kur kas proziškesnių nuti-
kimų.  Vienas iš jų – kai su šeima automobiliu atvykę
į savo svajonių miestą Paryžių, likome be dokumentų
ir be cento kišenėje. 

Ne, mūsų niekas neapvogė, mes pinigus ir pasus
tiesiog pametėme, kažkur išsižiojėliškai palikome su
visa rankine. O pametėme tokioje vietoje, kur per die-
ną pereina tūkstančiai žmonių – Paryžiaus Disney-
land parke. Kai susigriebėme, kad netekome pinigų
ir pasų, jau buvome spėję aplankyti ne vieną atrak-
cioną – svaiginančiomis kilpomis bėgiais ,,skraidi-
nančius” vežimėlius, kino teatrą, turistinį parko trau-
kinuką ir dar keletą linksmybių. Mūsų su vyru nuo-
taika krito ,,žemiau nulio”, nors mažoji dukra dar
bandė mus guosti. Jai atrodė, kad viskas nėra taip
blogai: vis dėlto, jau esame Disneylande, kur dabar
galime suptis ir kitaip linksmintis nemokamai – kas
kad pinigų nebeturime. 

Įvertinome situaciją: automobilyje buvo likę
šiek tiek degalų, o kišenėje – keliasdešimt Prancū-
zijos frankų, kuriuos teks sunaudoti pietums. Vieš-
butis buvo užsakytas dar dviem dienoms. Toliau – ne-
žinia. Kaip reikės sugrįžti į namus? Kaip pragyventi
svetimame mieste? 

Pirmas sprendimas, atėjęs į galvą – bandyti su-
rasti pamestą rankinę. O gal?.. Visų mūsų aplanky-
tų atrakcionų prižiūrėtojai siūlė pamesto daikto ieš-
koti parko radinių biure. Mums, atvykusiems iš tuo-
met neseniai sugriuvusios Tarybų Sąjungos, toks pa-
tarimas nesuteikė vilties – sovietų šalyje daugeliui
atrodė normalu pasiimti tai, kas būdavo ne vietoje
padėta. Tačiau tąsyk mums nieko kito neliko – už-
sukome į radinių biurą. Ir ten mus ištiko stebuklas:
kažkas, pasirodo, rado mūsų rankinę ir atnešė į šį
biurą. Būtume apsidžiaugę net tuomet, jeigu joje būtų
likę tik dokumentai. Bet radėjas nesusigundė mūsų
kukliai kelionei skirtais pinigais – jie buvo visi – ne-
paliesti. Nuo to karto dar labiau pamilau Paryžių ir
dar labiau sustiprėjo mano tikėjimas, kad pasauly-
je gyvena daug gerų žmonių.

to susiklosčiusį jos gyvenimą. Pokalbis apie viltį gy-
venti ir padėjo užbaigti knygą. Jis parodo, kokį didelį
ir svarbų darbą nuveikė ši organizacija – daugybei
vaikų suteikė pilnavertį gyvenimą. Žinau, kad iš tų
vaikų, kurie čia buvo gydomi, buvo ir būsimasis ku-
nigas, kuris dabar yra išleidęs savo eilėraščių rinkinį,
ir dailininkė, ir, tikriausiai, daug kitų Lietuvai dir-
bančių žmonių. Tik kad juos surasti ir suskaičiuo-
ti būtų sunku. (Labai norėtųsi tikėti, kad apie tuos
buvusius mažuosius ligoniukus ir apie tai, kaip su-
siklostė jų gyvenimai, išgirsime tuomet, kai knyga
bus pristatyta Lietuvoje. O ,,Draugo” skaitytojams
apie naujai išleistą knygą žadame papasakoti jau ne-
trukus – sausio mėnesį. – Red.)

Jonas Kuprys, 
Fotografas: 

Mūsų mama daž-
nai prisimindavo jos
gyvenime nutikusią
istoriją, kai vienu
lemtingu momentu
nepažįstamas žmo-
gus išgelbėjo šeimą
iš galimo pavojaus.
Ji tai laikė stebuklu.
Tai įvyko 1944 me-
tais, jau baigiantis
Antrajam pasauli-
niam karui. Mamai
tada buvo 22-eji me-
tai. Ji kartu su savo
dėdės šeima traukėsi į Vokietiją. Bet šeimai atvykus
į vieną miestelį ir bandant čia prisiregistruoti, vo-
kietis pareigūnas prikibo: kaip ir kodėl čia užsie-
niečiai atsirado tarp vokiečių pabėgėlių? Lietu-
viams buvo nurodyta kitą rytą atvykti į traukinių sto-
tį, iš kur jie bus nuvežti į nurodytą karo pabėgėlių
stovyklą. 

Dar iš vakaro mama su dėdiene nuėjo į tuščią
traukinių stotį pasižvalgyti, kad rytą nereikėtų
klaidžioti, kad iš anksto žinotų, kur tie traukiniai,
kur reikės bilietus nusipirkti. Joms besikalbant
tarpusavyje lietuviškai, staiga, tarsi iš niekur, pa-
sirodė vyras, vilkintis ilgu tamsiu paltu. Jis priėjo
ir užkalbino: ,,Ar jūs lietuvės?”. Mama su dėdiene ap-
sidžiaugė, sutikusios tėvynainį ir papasakojo, kad ry-
toj visa jų giminė bus vežama į vokiečio pareigūno
nurodytą stovyklą. Išklausęs pasakojimą, vyras pa-
kratė galvą: ,,Ten nevažiuokite, nes ta stovykla yra
itin varginga, joje labai nesaugu: dažnai vyksta vi-
sokios vagystės ir nusikaltimai. Geriau nusipirkite
bilietus kita kryptimi ir keliaukite į ten esančią sto-
vyklą”. Taip pasakęs, nepažįstamasis dingo iš stoties.
O mama su giminaičiais kitą rytą nukeliavo į ne-
pažįstamojo nurodytą stovyklą, kur buvo daug lie-
tuvių. Mama visą gyvenimą su dėkingumu prisi-
mena šį, gal ir stebuklingą susitikimą tuščioje trau-
kinių stotyje. Tuomet ji kartoja: ,,Tas angelas išgel-
bėjo mus”. 

u u u

Vietoje kalėdinio palinkėjimo – inerneto pla-
tybėse surasta pasaka apie stebuklą, kuris labai
norėjo įvykti vienai merginai. Tačiau atėjęs į jos na-
mus, vis negalėdavo atlikti savo misijos. Mergi-
na būdavo labai užsiėmusi: tai rūšiuodavo praei-
ties patirtis, jas į lentynas dėliodavo, tai  planuo-
davo ateitį, tai išgyvendavo krizes – tik niekaip ne-
rasdavo laiko priimti savo namuose norintį įvyk-
ti stebuklą. Tuomet šis į jos gyvenimą įsiveržė su
jėga: išvalė visus spintoje suslėptus paslapčių ske-
letus, džiovintus jausmus ir neįvykusias svajones.
Pasiraitęs rankoves, į šiukšliadėžę metė senas
nuoskaudas, nuslopintus norus, karčius prisimi-
nimus ir kitą panašų šlamštą. Kai namai ištuštė-
jo, stebuklas pareiškė, kad jis negali įvykti nei
praeityje, nei ateityje. Jis įvyksta tik tiems, kurie
gyvena čia ir dabar. Taigi, visiems ,,Šeštadienio po-
kalbių” skaitytojams – linkėjimas gyventi čia ir da-
bar. Ir šiandien džiaugtis mus aplankančiais ma-
žais ir dideliais stebuklais. 



4 2020�GRUODŽIO�26�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

TElkINIAI

DALIA CIDZIKAITĖ

Besibaigiantys�2020�metai�tikrai�įeis�į�JAV�Lietuvių
Bendruomenės�(LB)�Švietimo�tarybos�istoriją.
Ne�tik�todėl,�kad,�pavasarį�visoje�šalyje�paskelbus

pandemiją,�lituanistinės�mokyklos�turėjo�užsidaryti
ir�kuo�greičiau�pereiti�prie�nuotolinio�mokymo,�bet�ir
todėl,�kad�Taryba�pirmą�kartą�pasiūlė�nuotolinius�lie-
tuvių�kalbos�kursus�suaugusiems.�Pasak�Švietimo�ta-
rybos�pirmininkės�Auksės�Motto,�pandemija�nebuvo
pagrindinė�priežastis,�paskatinusi�organizuoti�lietu-
vių�kalbos�kursus�suaugusiems�–�tokių�kursų�suma-
nymas�Taryboje�gimė�gerokai�anksčiau.�

Sumanymas brandintas ilgai

Nuo 2012 m. mokytojų tobulinimosi kursuose
stovyklavietėje „Dainava” (Manchester, MI) daly-
vaujanti Motto juose vesdavo vakarines progra-
mas, į kurias visada įjungdavo ir suaugusius, besi-
mokančius lietuvių kalbos. Pasak moters, ben-
draujant su tais suaugusiais, ji išgirdo ne vieną is-
toriją, kaip jų seneliai ar tėvai atvyko į Ameriką,
kaip, deja, jiems neteko pramokti jų gimtosios kal-
bos. Jie džiaugėsi atsiradusia galimybe stovykloje
susirasti naujų draugų, daug sužinoti apie lietuvą
kalbą, papročius, tradicijas, dainuoti lietuvių liau-
dies dainas, šokti su jaunimu. Tokių susitikimų metu

Lūkesčius pranokę  lietuvių kalbos kursai suaugusiems

kevičius. Suaugusius studentus lietuvių kalbos su-
tiko mokyti ir pamokas parengti daug patirties mo-
kant užsieniečius lietuvių kalbos turinti dėstytoja,
buvusi JAV LB Švietimo tarybos narė (2015–2016) dr.
Daiva Litvinskaitė. Taip pat kreiptasi į lietuvių
kalbos vadovėlio negimtakalbiams „Nė dienos be lie-
tuvių kalbos” autores Virginiją Stumbrienę ir Au-
reliją Kaškelevičienę dėl leidimo naudoti jų vadovėlį.
Visiems besimokantiems buvo užsakytas vadovėlio

pdf  formatas.
Registracija į nau-

jus kursus prasidėjo
rugpjūčio mėnesį. Gal-
būt todėl, kad pirmoji
pamoka buvo nemoka-
ma, į pirmuosius lietu-
vių kalbos kursus suau-
gusiems užsiregistravo
per 100 žmonių, ir ne tik
iš JAV, bet ir iš Europos,
Australijos, Kanados.
Toks susidomėjimas pra-
noko tiek organizatorių,
tiek ir dėstytojos lūkes-
čius. Tuo labiau, kad kur
kas kuklesnį susidomė-
jusių skaičių pranašavo
ir Tarybos pirmininkės
Motto atlikta pirminė ap-
klausa, kuri parodė, jog
tokius kursus lankytų
dešimties, gal penkioli-
kos žmonių grupė. Pa-
sak Litvinskaitės, „Toks
platus susidomėjimas
kursais iš tiesų rodo, kad
poreikis studijuoti kal-

bą tarp suaugusiųjų yra kur kas didesnis: iš vienos
pusės, kaip suaugę, šie studentai savarankiškai gali
ieškoti ir surasti nemažai galimybių pasirinkti kaip
ir kur studijuoti lietuvių kalbą (intensyvūs kursai
Lietuvoje, paskaitos universitetuose, lituanistinėse
mokyklose ir kt.), iš kitos pusės – daugumos studentų
galimybės studijuoti ribotos.” 

Pamokos vyko ir Padėkos dienos savaitgalį

Sulaukus tokio didelio studentų skaičiaus, pir-
minius planus teko sparčiai keisti: vietoj vienos pra-
dedančiųjų grupės suformuotos dvi, o kadangi į pra-
dedančiųjų grupę užsirašė ir pažengusieji (net ir ži-
nodami, kad tai pradedančiųjų grupė!) buvo sufor-
muota pažengusiųjų grupė ir pasamdyta dar viena
dėstytoja – Vilma Leonavičienė. Kursai prasidėjo
rugpjūčio 29 d., o nespėjusieji užsiregistruoti buvo
pakviesti tą padaryti 2021 m. sausio mėnesį, kada bus
formuojama nauja pradedančiųjų grupė.

Į pirmąsias paskaitas susirinkdavo visi užsire-
gistravusieji, t. y., 78 studentai. Tačiau, laikui bėgant,
nemažas skaičius studentų pasirinko sau parankesnį
tempą ir būdą: nedalyvauti paskaitose, bet peržiūrėti
paskaitų įrašus ir dirbti savarankiškai. Visi studentai
turi vadovėlius, o paskaitos planą, naujos medžiagos
išdėstymą, namų darbus, įrašus jie gali susirasti JAV
LB Švietimo tarybos nuotoliniam dėstymui skirta-

me tinklalapyje (https://svietimotaryba.org/interes-
ted-in-learning-lithuanian-language/). Nuolat į vir-
tualias paskaitas Litvinskaitės grupėje susirenka
apie 45, Leonavičienės grupėje – 6 studentai. Besi-
mokančiųjų amžius įvairus: nuo 16 iki 85 metų. 

Paskaitos vyksta internetu per „Zoom” progra-
mą. Jos įrašomos, tad besimokantieji jų gali klausytis
jiems patogiu laiku. Kadangi visi studentai yra dir-
bantys, studijuojantys, šeimas ar kitų įsipareigojimų
turintys žmonės, pamokos vyksta šeštadieniais. Su-
sitinkama 9 val. ir 10 val. ryto centriniu laiku, tad Lie-
tuvoje gyvenančios dėstytojos prie kompiuterio
sėda 5 val. ir 6 val. vakaro. Organizatoriai džiaugiasi,
kad studentų ryžtas išmokti lietuvių kalbos yra
toks didelis, jog net ir Padėkos dienos savaitgalį jie
nepanoro ilsėtis, o stengėsi kuo daugiau išmokti. 

Virtuali studentų kalbos valandėlė 

Paklausta, su kokiais iššūkiais susiduria dės-
tydama nuotoliniu būdu suaugusiems, lietuvių kal-
bą University of  Illinois at Chicago, stovyklavietėje
„Dainava”, Baltų studijų vasaros institute dėsčiusi
Litvinskaitė sako, jog didžiausias galvosūkis jai
yra ribotas laikas kalbėjimo praktikai. „Vien tik at-
likti tarimo pratybas ar išklausyti kiekvieną studentą
gali užtrukti visą paskaitą, – sakė ji. – Auditorijoje
šis procesas greitesnis ir paprastesnis. Bet labai
džiaugiuosi, kad studentai patys inicijavo atskirus
susitikimus ‘Zoom’ programoje, kurių metu jie ben-
drauja lietuviškai. Tai virtuali jų kalbos valandėlė.”
Su studentais dėstytoja bendrauja ir per socialinį
tinklalapį „Facebook”. 

Trejus metus lietuvių kalbos kursus suaugu-
siems šeštadieniais Čikagos lituanistinėje mokykloje
dėsčiusi Litvinskaitė džiaugiasi, kad suaugusiųjų mo-
kymo(si) modelis jai yra gerai pažįstamas. Todėl pla-
nuojant nuotolinių kursų struktūrą, turėta galvoje,
kad studentai neturi galimybės lankyti kalbos kur-
sų kiekvieną dieną, jie patys turi suplanuoti, kiek lai-
ko praleis kalbos studijoms, kaip paskirstys krūvį,
ar darys namų darbus, ar ne. Kitaip tariant, dėstant
vieną kartą per savaitę, didelė atsakomybė tenka pa-
tiems studentams. „Į klausimus visada stengiuosi at-
sakyti prieš paskaitą, o paskaitos laiką išnaudoti nau-
jos medžiagos išdėstymui ir jos įsisavinimui, – pa-
brėžia dėstytoja. – Šis lygis yra skirtas pradedan-
tiesiems, tad pradėjome nuo pat pradžių, nors klasėse
yra studentų, jau anksčiau studijavusių lietuvių kal-
bą. Jie turi galimybę studijuoti pagal savo poreikį,
nes visa medžiaga ir jos paaiškinimas yra tinklala-
pyje.” 

Kursai bus tęsiami

Nors JAV LB Švietimo tarybos nuotoliniai lie-
tuvių kalbos kursai suaugusiems gali pasigirti vos vie-
nu sėkmingu semestru, Tarybos pirmininkė jau
žino, kad tai – ne vienalaikis projektas. Pasak jos, sėk-
mingai pradėjus, norisi tęsti toliau. „Nuotolinio mo-
kymo kursai yra puiki galimybė ne tik mokytis lie-
tuvių kalbos, bet ir iš labai arti susipažinti su mūsų
šalies kultūra, virtualiai aplankyti įvairias Lietuvos
vietas”, – įsitikinusi Motto. Jos galvoje jau kirba su-
manymas ateityje organizuoti vasaros stovyklą be-

Specialiai�kursams�JAV�LB�Švietimo�tarybos�sukurtas�tinklalapis.

Studentai�šeštadienio�rytus�praleidžia�besimokydami�lietuvių�kalbos:�dvi�dėstytojos�Lit-
vinskaitės�klasės.�

Motto galvoje ir gimė mintis apie nuotolinius su-
augusiųjų lietuvių kalbos kursus. Deja, 2016 metais
pradėjus vadovauti Tarybai, laiko ir energijos įgy-
vendinti šį sumanymą neužteko, mat pirmiausiai rei-
kėjo pertvarkyti lituanistinio švietimo bazę, atnau-
jinti Švietimo tarybos tinklalapį, rengti projektus,
leisti vadovėlius, perorganizuoti darbą taryboje.

Praėjus trejiems metams, 2019 m. spalio 23 d. po-
sėdyje Tarybos pirmininkė pateikė pasiūlymą pra-
dėti organizuoti nuotolinius lietuvių kalbos moky-
mus suaugusiems. Visiems pritarus, prasidėjo dar-
bas. Taryba parašė projektą, prašydama Lietuvių
Fondo paramos sukuriant atskirą tinklalapį nuoto-
liniam lietuvių kalbos mokymui. Paramą gavus, pra-
dėtas kurti tinklalapis, visų pirma galvojant apie kas
antrą vasarą stovyklavietėje „Dainava” rengiamų lie-
tuvių kalbos kursų stovyklautojus, kurių amžius ne-
retai siekia 70–80 metų. Tai reiškia, kad nau jas
tinklalapis turėjo būti visiems besimokantiems
lengvai suprantamas, o pamokos nesunkiai suran-
damos.

Kursų tikslinė grupė – „Dainavos” lietuvių
kalbos savaitės kursų dalyviai

Tinklalapio kūrimo ėmėsi Lietuvoje gyvenantis
dizaineris Edvinas Jakunskas. Vertingais patarimais
prisidėjo Švietimo tarybos narys dr. Giedrius Stan-



2020�GRUODŽIO�26�D.,�ŠEŠTADIENIS 5DRAUGAS

Baigiasi� 2020-ieji.� Laukiant� Naujųjų
metų�įprasta�apžvelgti�praeinančiuosius
–�kokie�jie�buvo,�ką�nuveikėme,�ar�vis-
kas�sekėsi?�Nelengvi�visiems�buvo�tie
nueinantys�metai.�Pasaulį�užkariavęs�vi-
rusas�atnešė�į�mūsų�gyvenimus�daug�su-
maišties,�nežinios,�net�baimės.�Tačiau
gyvenimas�dėl�to�nesustojo.�Daugelis
prisitaikė� prie� iškilusių� sunkumų.� Ne
išimtis�buvo�ir�Lietuvių�Fondas�(LF),�be
sustojimo�dirbęs�ir�karantino�sąlygomis.
Padavusieji�prašymus�antrajam�para-
mos� skirstymui� laiškus� apie� paramą
gavo�gruodžio�viduryje.�Buvo�išsiųsti�ir
laiškai�studentams�apie�jiems�paskirtas
stipendijas.�

Pelno skirstymo komisijos (PSK)
nariai, siekiant COVID-19 pa-
ndemijos metu užtikrinti visų

dalyvių saugumą, posėdžiavo nuotoli-
niu būdu. 2020 m. LF PSK į paramos
skirstymo posėdžius, kurie vyko nuo-
toliniu būdu, rinkosi du kartus: gegužės
16–17 dienomis (I posėdis) ir spalio 24 d.
(II posėdis). PSK Stipendijų pakomisės
posėdis vyko 2020 m. lapkričio 21 d. 

LF veikia ir lėšas skirsto laikyda-
masis JAV Section 501(c) (3) of  the In-
ternal Revenue Code paragrafo. Skirs-
tant paramą projektams ir stipendijas

vadovaujamasi paramos ir stipendijų
pirmenybės gairėmis, kurios yra pa-
tvirtintos LF direktorių tarybos. 2020
m. PSK ir Stipendijų pakomisės spren-
dimai buvo patvirtinti š. m. gruodžio 8
d. vykusiame LF tarybos posėdyje.  

Parama projektams 

Šių metų PSK sudarė trys LF na-
riai – Juozas Kapačinskas (pirminin-
kas), Saulius Čyvas ir Dalius Vasys bei
trys JAV Lietuvių Bendruomenės (LB)
nariai: Laura Garnytė, Janina Udrie-
nė ir Virgus Volertas. Abiems pusėms
taip pat atstovavo antrininkai: Marius
Kasniūnas (LF) ir Žygintas Januške-
vičius (JAV LB). Virtualiame posėdyje
dalyvavo ir LF tarybos pirmininkė
Audronė Pavilčius-Karalius, LF valdy -
bos pirmininkas Tauras Bublys bei LF
vykdomoji direktorė Jūratė Mereckis.
Sekretoriavo Vida Bieliauskienė. Sve-
čio teisėmis I PSK posėdyje dalyvavo
JAV LB Krašto valdybos pirmininkas
Arvydas Urbonavičius.

2020 m. LF buvo pateikta 150 pra-
šymų paramai gauti. Atidžiai ir kruop-
ščiai peržiūrėjusi šiuos prašymus, I
skirstymo metu komisija patenkino
86 prašymus ir projektų paramai sky-
rė 786,310 dol.; II skirstymo metų pa-
tenkinta 17 prašymų ir jų paramai
skirti 113,182 dol. Viso įvairių pro-

jektų paramai skirti 899,492 dol.
Dar  13,871 dol. projektų para-

mai skirti iš LF įsteigtų vardinių fon-
dų. Ši parama skiriama pagal tų fondų
steigėjų nurodymus  ir išmokama tie-
siogiai Lietuvos bei JAV organizaci-
joms. Iš viso projektams 2020 m. pa-
skirti 913,363 dol.

LF parama skirta:

JAV LB – 460,800 dol. 
Kitoms JAV organizacijoms – 362,382
dol. 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenei –
31,510 dol. 
Lietuvos organizacijoms – 28,000 dol. 
Kitų kraštų išeivijos organizacijoms
– 16,800 dol. 

Projektų paramai pagal
veiklos kategorijas:

Švietimo veiklai – 206,400 dol.
Kultūrinei veiklai – 162,800 dol. 
Lietuviškų centrų infrastruktūros
gerinimui – 158,882 dol.
Visuomeninei veiklai – 136,950 dol.
Archyvams – 70,000 dol. 
Žiniasklaidai – 67,060 dol.
Stovyklaviečių infrastruktūros ge-
rinimui – 59,500 dol.
Jaunimo veiklai – 30,900
Knygų leidybai – 7,000 dol.

Parama JAV LB 
(skirta 460,800 dol.):

JAV LB Krašto valdybai – 164,400
dol.
JAV LB Švietimo tarybai – 206,400
dol. 
JAV LB Kultūros tarybai – 76,000 dol.
JAV LB Socialinių reikalų tarybai –
14,000 dol.

Projektai, 2020 m. gavę
didžiausią paramą:

155,000 dol. – JAV lituanistinės mo-
kyklos
74,382 dol. – Pasaulio lietuvių centras,
Lemont, IL
63,000 dol. – Lituanistikos tyrimo
centras
32,000 dol. –  Laikraštis „Draugas”,
Chicago, IL
30,000 dol. – Šiaurės Amerikos lietu-
vių XVI tautinių šokių šventeė  (Phi-
ladelphia, PA)
27,500 dol. – Ateitininkų namai, Le-
mont, IL
25,000 dol. – JAV LB finansinės veik-
los efektyvinimas
25,000 dol. – Dainavos stovykla, Man-
chester, MI
20,000 dol. – Šiaurės Amerikos lietu-
vių XI dainų šventė (Cleveland, OH)

Nukelta į 9  psl.

1,256,506 dol. – tiek paramos šiais metais išdalino Lietuvių Fondas

simokantiems, išplėsti lietuvių kalbos
mokymą. Matydama augantį susidomėji-
mą lietuvių kalbos kursais, kuriuose no-
riai dalyvauja vyresnio amžiaus žmonės
iš įvairių JAV valstijų, Motto vadovauja-
ma Taryba atliko apklausą, kuria siekta
sužinoti apie kursus, ar jie atitiko besi-
mokančiųjų norus, ar pamokose norėtų
daugiau istorinių, kultūrinių temų. Jai
antrina Litvinskaitė, sakydama, jog didelis
studentų susidomėjimas (ir jie vis dar te-
belanko paskaitas!) yra geriausias šių
kursų reikiamybės įrodymas. „Įsivaiz-
duočiau, kad su laiku projekto organiza-
toriai galės pasiūlyti visus keturis kalbos
lygius”, – sakė dėstytoja. 

JAV LB Švietimo taryba laiko tuščiai
nešvaisto. Jau paskelbta registracija su-
augusiems, norintiems mokytis lietuvių
kalbos pradedančiųjų klasėje ateinan-
čiais metais. Mokslai prasidės 2021 m. sau-
sio mėnesį. Motto planuoja išplėsti ir pažengusiųjų kla-
sę. „Šis projektas buvo mums visiškai naujas, todėl dir-
bome ir tuo pat metu mokėmės patys”, –  pabrėžė Švie-
timo tarybos pirmininkė. Bet, kaip neretai būna, ypač
didelis noras padėjo nugalėti visas kliūtis. Motto
nuoširdžiai dėkoja puikioms mokytojoms Daivai ir Vil-
mai, Edvinui Jakunskui, Giedriui Stankevičiui, Kris-

Pradedančiųjų�grupėms�dėsto�daug�patirties�turinti�dr.�Daiva�Litvins-
kaitė.

LF�PSK�Stipendijų�pakomisės�virtualus�posėdis�2020�m.�lapkričio�21�d.�Viršutinėje�eilėje�iš�k.:
Jūratė��Mereckis�(LF�vykdomoji�direktorė),�Milda�Davis�(PSK�SP�pirmininkė),�Ieva�Dilytė,�Tau-
ras�Bublys�(LF�valdybos�pirmininkas).�Antroje�eilėje:��Rita�Bieliauskas,��Lilija��Gelažis,��Loreta��Sa-
dauskas,�Dalius��Vasys.��Trečioje�eilėje:��Daina�Dumbrys,�Viktoras��Kaufmanas,��Rimantas��Griš-
kelis,��Kristina�Žvinakis.�Apatinėje�eilėje:�Alda�Polikaitis,�Vida�Bieliauskienė�(sekretorė)�ir�Rasa
Fernandes. ����������������������������������������������������������������������

2020�m.�gruodžio�8�d.�vykusiame�LF�tarybos�posėdyje�buvo�patvirtinti�PSK�ir�PSK�Stipendijų
pakomisės�sprendimai.�Viršutinėje�eilėje�iš�k.:�Gintaras�Vaišnys,�Viktoras�Kaufmanas,�Juozas�Ka-
pačinskas,�Jūratė�Mereckis.�Antroje�eilėje:�Vida�Bieliauskienė,�Audronė�Pavilčius-Karalius�(LF
tarybos�pirmininkė),�Dalius�F.�Vasys,�Pijus�Stončius.�Trečioje�eilėje:�Arvydas�Tamulis,�Tauras�Bub-
lys�(LF�valdybos�pirmininkas),�Rimantas�Griškelis,�Marius�Kasniūnas.�Apatinėje�eilėje:�Antanas
Razma,�Milda�Davis�ir�Laima�Kilienė. Jūratės�Mereckis�nuotraukos

Skaitykite

„Draugą” 
greičiau! 

„DRAUGO”
prenumeratoriai�
gali�skaityti

,,Draugą”�internete�be
jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį

tinai Petraitienei, Lietuvių Fondui ir šauniems stu-
dentams, be kurių pagalbos nebūtų pavykę tiek daug
nuveikti per tokį trumpą laiką. Pirmininkė tikisi ir
tolesnio palaikymo, prašydama JAV LB Švietimo ta-
rybos  nuotolinio  lietuvių  kalbos mokymo kursais
suaugusiems dalytis pasaulio lietuvių bendruome-
nėse.



2020�GRUODŽIO�26�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS6

IŠ ATEITININkŲ GYVENIMO

Redaktorė�Vida�Kuprytė •�El.�paštas:�draugasateitis@gmail.com

Prenumeruokime ,,Ateitį” 
JAV prenumeratos kaina: 50 dol. • Dovana – prenumerata Lietuvos mokyklai ar kuo-
pai: 25 dol. Priimamos ir aukos. Čekius rašyti: ,,Lithuanian Catholic Federation
Ateitis”. Memo linijoje parašyti: ,,Ateities prenumerata”. 
Čekius siųsti: Ramunei Kubilius 808 Judson, 3B, Evanston, IL 60202

Ateitininkų Kūčios
Ekranuose�žėrėjo�šiluma,�susiklausymas,
Betliejaus�ugnelė

Čikagos ateitininkai jau 60 metų organizuoja bendras Kūčias, į kurias kvie-
čia įsijungti ateitininkų šeimas ir jų draugus. Šiemet 117 kompiuterių iš
įvairių JAV ir Kanados miestų prisijungė prie virtualių Ateitininkų Kū-

čių gruodžio 19 d. vakarą. Šv. Mišios, kurias aukojo kun. Vaidas Lukoševičius
SJ, buvo transliuojamos iš Pal. Jurgio Matulaičio misijos Lemonte. Dalyviai skai-
tė skaitinius, paruošė muzikos įrašus, buvo perskaitytas į amžinybę iškelia-
vusiųjų sąrašas. Ant altoriaus – Betliejaus ugnele uždegta žvakė, kurią ateiti-
ninkams perdavė Čikagos jūrų skautai. Po šv. Mišių moksleiviai pagarbiai, bet
ir su  humoru  trumpais  vaizdais  pristatė  Kūčių  tradicijas. Šiemet jaunųjų
ateitininkų nuotraukos sudarė gyvo Beliejaus vaizdo montažą, buvo rodomos
nuotraukos iš ankstesnių metų ,,gyvųjų” inscenizacijų.

Vakarą organizavo Čikagos ateitininkai ir Šiaurės Amerikos ateitininkų ta-
ryba (ŠAAT).  – Ramunė Kubiliūtė

ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

,,Ateities” redaktorius Vytautas Raškauskas savo
žodyje teigia, kad reikia kurti ten, kur esame. ,,Net jei-
gu ir vėl patiriame karantino apribojimus, padrąsin-
kime save ir vieni kitus – mūsų dvasios polėkio,
mūsų kūrybos niekas negali įkalinti. Tamsioj nakty,
Dievo įkvėpti, mes vieni kitiems tampame šviesa. Tik
nenustokime kurti – santykių, svajonių,
gražių darbų. Kol kuriame – esame”.

Visas šis numeris kūrybingumu
tiesiog dvelkia. Viršelio istorijoje per aš-
tuonis puslapius aprašomi trys gyve-
nimai, trys fotografijos stiliai. Šeimy-
niškumo skyrelyje Eglė ir Dalius pasako-
ja, kaip jie būdami gamtoje išmoko
džiaugtis gyvenimu. Tautiškumo skyrelyje
per septynis puslapius buvęs detroitiškis
Viktoras Nakas pasakoja apie savo vin-
giuotą karjeros kelią. Katalikiškumo skyre-
lyje Goda Kotryna Jokubauskienė kalbina
kun. Algirdą Toliatą apie puikybę. Tame
pačiame skyrelyje ta pati pašnekovė kalbina
tris Vilniaus arkivyskupijos jaunimo cent-
ro darbuotojus. Jaunimui jie siūlo aplinką, kurioje ne-
reikia užsitarnauti savo vertingumo. Toliau pristato-
ma dėl tikėjimo kentėjusi mokytoja, rašytoja Stasė Ja-
siūnaitė.

Inteligentiškumo skyrelyje kalbinama gestų kalbos ty-
rėja Anzelika Teresė. Čia sužinome, kaip gestų kalba
ir kurčiųjų kultūra gali atverti platesnį pasaulį kitiems.
,,Ateities” bičiuliai rekomenduoja ne tik ką skaityti,
skaitant taip pat ugdyti savo dvasią ar išeiti pasi-
vaikščioti po gyvas Vilniaus gatves. Ignas Kriaučiūnas
per penkis puslapius rašo apie filosofijos ir ekologijos
namų darbus. Romualdas Kriaučiūnas tęsia trijų kar-

Ateitininkų
almanachas
Kvietimas teikti kandidatus

2021�m.�planuojama�išleisti�almanachą
„111�ateitininkų�Lietuvos�ir�pasaulio�is-
torijoje”.�Kandidatus�alamanachui�gali
teikti�visi�Ateitininkų�federacijos�nariai�ir
organizacijos�bičiuliai�iki�gruodžio�31�d.
Laišką�siųsti��,,Ateities”�redaktoriui�– vy-
tautas.raskauskas@gmail.com. 
Daugiau� apie� projektą� paskaitykite
Lietuvos� ateitininkų� tinklalapyje� atei-
tis.lt po�,,Naujienų”�rubriką.

Linksmų šv. Kalėdų!

Š
iais metais švenčiame Jėzaus Kristaus užgimimą kitaip, negu būtu-
me norėję. Jau beveik metus gyvename pandemijos sąlygomis.
Tokiais nerimo, vienišumo ir susiskaldymo laikais sunku turėti viltį,

kad kada nors bus geriau.
Bet ar ne panašiomis sąlygomis gimė mūsų Išganytojas? ,,Ir paguldė [Jį]

ėdžiose, nes jiems nebuvo vietos užeigoje”. Sunku įsivaizduoti sunkesnes
sąlygas šeimos pradžiai. Tačiau Marija ir Juozapas neprarado vilties, ir jų
tikėjimo ir meilės dėka Dievas pasauliui atsiuntė Savo Sūnų.

Tad įsileiskime Jėzų į savo širdis. Tegul Šventosios šeimos įvaizdis mums
primena, kad Dievas mus myli, mumis rūpinasi ir nuolatos yra šalia, net ir
sunkiausiais gyvenimo momentais. 

Linksmų šv. Kalėdų ir laimingų Naujųjų metų!
Šiaurės Amerikos ateitininkų taryba

Ateitininkų�Kūčių�metu�buvo�parodytas�Jėzaus�gimimo�vaizdelis.�Koliaže�jaunieji�ateiti-
ninkai�vaizduoja�Švč.�Mergelę�Mariją,�šv.�Juozapą,�piemenėlius,�angelėlius�ir�tris�kara-
lius.�

Ateitininkų šalpos
fondas sveikina visus
,,Draugo” skaitytojus

šv. Kalėdų proga

Tapkite�AŠF�nariais�—
tai�prasminga�kalėdinė�dovana�

ateitininkų�organizacijai.�

Savo�aukas�siųskite�
Ateitis Relief Fund

1380 Castlewood Dr.
Lemont, IL 60439

asfondas@gmail.com  

tų pokalbį prie lauželio. Tema – inteligentiškumas. Tai penktas
ir paskutinis pokalbis prie lauželio apie ateitininkų principus.

Visuomeniškumo skyrelyje Guoda Kliučinskaitė aprašo Atei-
tininkų paviljoną, keliaujantį po Lietuvą ir nešantį žinią apie
ateitininkiją.  Ši  kelionė  buvo  pradėta  Kauno Žaliakalnyje,
ateitininkijai švenčiant 110 metų gimtadienį. Ignas Kriaučiū-
nas dėmesingai aptaria jaunąjį Lietuvos kūrėją Vytautą End-

ziulaitį. Jo paties sukurtas šūkis sau: ,,Ne kas nuo
manęs atliko Lietuvai, bet kas nuo aukojimo
Lietuvai pasiliko man”. Po to – Vytauto Raš-
kausko pasikalbėjimas su Ieva Čičelyte, dir-
bančia su prieglobsčio prašytojais. Pašnekovė
dirba Vilniaus arkivyskupijos ,,Caritas” už-
sieniečių integracijos programos centre.

Jaunieji rašo skyrelyje skaitome rašinių
konkurso ,,Ką  man reiškia  ateitininkų me-
tai?”  dviejų nugalėtojų darbus. Tai Viltės
Smaliorytės ir Andriaus Gudausko apmąsty-
mai.

Besidžiaugdamas kūrybos numeriu neju-
čiomis pasigedau ateitininkų veiklos kronikos.
Praeityje žurnale gana pastoviai būdavo ap-
rašoma įvairi Ateitininkų federacijos, sąjun-
gų veikla, kuopų renginiai abiejose Atlanto pu-

sėse. Daugelį metų žurnale atsispindėjo organizacijos gyveni-
mas. Taip žurnalas tapo ir archyvine, istorine medžiaga, au-
tentiškos informacijos šaltiniu.

,,Ateitis” – 2020 m. nr. 9: ,,Kol kuriame, esame”
Kun.�Vaidas�Lukoševičius�SJ�aukojo�šv.�Mišias�Ateitininkų�Kūčių�metu.



2020�GRUODŽIO�26�D.,�ŠEŠTADIENIS 7DRAUGAS

Papasakokite, kaip atrodo iliustratoriaus dar-
bas? Kaip gimsta iliustracijos?

Vaikystėje turėjau daug nelietuviškų kny-
gučių su puikiomis iliustracijomis ir teksto
man nereikėjo. Mano mama buvo germanistė ir
kai ji išvers davo man vokiškų knygučių tekstą,
mane jis net nuvildavo, nes vaizduotėje jau bū-
davau susikūrusi istoriją pagal tai, ką matau
iliustracijose ir dar daugiau. Iliustracija yra tar-
si visiškai kitas gyvenimas, kuriam žodžiai tam-
pa nereikalingi. Kitaip tariant, nors iliustracijos
knygoje sudaro duetą su knygos tekstu, tačiau
iliustratoriaus melodija yra kita. 

Dailininkas yra nepaprastai galinga figūra
knygos kūryboje. Jis turi laisvę interpretuoti ir
gali daryti beveik viską, ką nori. Pavyzdžiui, gali
nupiešti nosį ilgesnę, nei personažas norėtų, gali
jį patupdyti į medį, net jei tekste nerašoma, kad
jis sėdi medyje. Taip pat kūrėjui reikia galvoti
apie knygą kaip visumą – puslapis versis, o kas
bus kitame? Iliustracijos turi būti tarpusavyje de-

rančios, kalbėtis viena su
kita. Tai ne visuomet pa-
vyksta, bet to svarbu siek-
ti – turėti ne pavienes
iliustracijas, o ištisą pa-
sakojimą. 

Kas jus labiausiai įkvepia
kūrybai? O gal įkvėpimo ne-
reikia, svarbiausia – valia?

Idėjos kaupiasi, bet
jeigu neprisėsi dirbti, tai
nieko ir nebus. O atsisėdus
gali ir visą dieną nesisek-
ti, nieko neišeiti sukurti.
Todėl valia, vis dėlto, labai
svarbus įkvėpėjas. Taip
pat mane įkvepia ir pa-
prasti dalykai – šviesa,
gamtos spalvos ir formos.
Pastaruoju metu labiausiai mėgstu kūryboje naudoti
pieštuką – spalvotą ir paprastą. Taip pat akvarelę, ak-
varelinį pieštuką, pastelę. Mano manymu, tam tikrų
priemonių pasirinkimui kartais pastūmėja ir pats au-
toriaus kūrinys. 

Kaip reagavote į pasiūlymą sukurti iliustracijas knyge-
lei ,,Adelė Dirsytė”? Ar tai buvo spontaniškas, ar kruopščiai
apgalvotas sprendimas?

Labai keista, bet aš į abu klausimus galiu atsakyti
„taip”. Dar porą mėnesių iki šio pasiūlymo buvo tokia
mintis, kad man reikia piešti šventąjį. Ieškojau sak-
ralumo, švarumo – sau la bai patogios pozicijos, ir man
nesisekė. Todėl galiu pasakyti, kad šitas poreikis buvo
apgalvotas, jo norėjau ir dariau bandymus, bet jie buvo
nesėkmin gi. O tuomet gavau pasiūlymą prisidėti
prie Adelės Dirsytės knygos kūrimo. Man beliko tik
atsakyti „taip”.

Ar tuomet jau buvote girdėjusi apie Adelę Dirsytę? Kuo
jus patraukė, sužavėjo Adelės Dirsytės asmenybė? 

Buvau girdėjusi tik jos pavardę. Knygos autorė
Grasilda Reinys man atsiuntė dvi Adelės Dirsytės nuo-
traukas. Tai buvo portretinės jos paskutinių dviejų gy-
venimo metų nuotraukos, kuriose tarytum du skirtingi
žmonės. Kaip per metus galima suluošinti žmogų! Pa-
mačiusi kančios iškreiptą veidą, supratau, kad tai –
šventumo veidas. Visai kitoks, negu jį įsivaizdavau.
Adelė Dirsytė turėjo susidurti su baisiausiais paže-
minimais. Tai yra sunkiai pakeliama kančia, kurios
joks žmogus savo noru neprisiima. Neabejoju Adelės
Dirsytės šventumu. Man – stebuklas, kad žmogus, pa-
kliuvęs į baisiausio, neįsivaizduojamo nežmogiškumo
liūną, gali išlikti šviesos pusėje. O taip pat negalvoti
apie save, padėti likimo bendražygėms ir iki galo iš-
likti tikra mokytoja. Šių dalykų dėka supranti, kad tu-
rėti galimybę prisiliesti prie šio žmogaus biografijos
yra garbė. Nors suprantu, kad mums iki Dievo tar-
naitės gyvenimo autentikos – šviesmylės. Juk žmogus
gal ir pats savęs gerai nepažįsta, o kas gali iš tiesų pa-

Knygos apie Dievo tarnaitę Adelę Dirsytę iliustratorė:
„Šventumas kitoks, nei jį įsivaizdavau”

žinoti kitą? O dabar dar ir per tokį laiko atstumą?

Su kokiais iššūkiais jums, kaip iliustratorei, teko susi-
durti? Kokia yra sunkiausia iliustracijų rengimo dalis?

Kaip jau minėjau anksčiau, menininkas turi lais-
vę kurti beveik viską, ką nori. Tačiau šiuo atveju kny-
ga apie istorinę asmenybę. Todėl reikėjo peržiūrėti la-
bai daug medžiagos iki tol, kol nupiešiau pirmąją iliust-
raciją. Pagarba Adelei Dirsytei įpareigojo mane pasi-
žiūrėti, kaip viskas iš tiesų galėjo būti. Yra kelios iliust-
racijos, su kuriomis aš ilgai gaišau. Jos nedidelės, bet
man buvo svarbu atkurti, kaip atrodė ta konkreti vie-
ta. Pavyzdžiui Vilniuje, Trakų gatvėje yra tarpuvartė,
pro kurią areštuota Adelė Dirsytė buvo išvesta. Kas pro
ją matosi? Galbūt tik kontūras Pranciškonų bažnyčios,
bet tas, kuris skaito, o galbūt ir gyvena panašioje vie-
toje į pavaizduotą, sakys – o, čia šitai įvyko! O kaip at-
rodo gyvenimas lageryje, iš tikrųjų, yra pasakos... Pa-
menu, kai įstojau į meno mokyklą, penktoje klasėje pir-
mos pamokos metu klausėme mokytojos: „Ko mes šian-
dien mokysimės?”, o ji atsakė, kad mokysimės meluoti.
Dabar suprantu, ką ji norėjo pasakyti – mes kuriame
ant popieriaus iliuziją, viziją, su tikslu, kad jūs, kurie
žiūrėsite – patikėtumėte. Tikslas yra tiesa, bet prie-
monė, idėja, kuria sieki ją perteikti, gali būti išmonė.

Kuri jūsų šiai knygelei apie Adelę Dirsytę parengta iliust-
racija yra mieliausia jūsų širdžiai?

Žodis ,,mieliausia” yra ne visai tinkamas, knyga
nėra lengva. Bet man brangiausia, svarbiausia iliust-
racija – ta, kurioje aš Adelę pasodinau ant taburetės,
tarsi sovietinio gyvenimo simbolio, tokio buko baldo.
O pati Adelė apšviesta tarytum tardymo ar kratos metu.
Tai yra jos kančios pradžia, ta akimirka, kai kažkas sve-
timas bando lįsti į tavo širdį, tavo gyvenimą, suskai-
čiuoti tavo drabužius, batelius... Ši iliustracija man sim-
bolizuoja posūkį Adelės Dirsytės gyvenime. 

Parengė 
Aušra Čebatoriūtė,

„Magnificat leidiniai”.

Čikagietės rašytojos, katechetės Grasildos Reinys
ir iliustratorės Rūtos Onos Čigriejūtės iniciatyva pa-
sirodė meninė knyga pavadinimu ,,Adelė Dirsy-
tė” („Magnificat leidiniai”, 2020). Joje supažin-
dinama su Dievo tarnaitės, kankinės Adelės Dir-
sytės (1909–1955) gyvenimo istorija. Pastaroji nors
ir skausminga, tačiau liudijanti drąsos gyventi ti-
kėjimu svarbą. 



2020�GRUODŽIO�26�D.,�ŠEŠTADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Seimas�turės�atstovą�JAV�kongrese��
Vilnius (BNS) – Vyriau-

sybė pritarė siūlymui kitų
metų biudžete numatyti lėšų
Seimo nuolatiniam atstovui
Jungtinių Amerikos Valstijų
Kongrese.

Ministrų kabinetas pri-
tarė, kad asignavimai Seimo
kanceliarijai būtų padidinti
44 tūkst. eurų – lėšos  numa-
tytos Seimo nuolatinio at-
stovo JAV Kongrese išlaiky-
mui. 

Seimas biudžetą patvir-
tino gruodžio 22 dieną.

JAV�FTB�tiria�bankų�padalinių�veiklą
Talinas (BNS) – Švedijos verslo

laikraštis „Dagens Industri” pranešė,
jog JAV Federalinis tyrimų biuras
(FTB) atlieka tyrimą Skandinavijos
bankų SEB, „Swedbank” ir „Danske
Bank” atžvilgiu dėl pažeidimų, ku-
riuos, kaip įtariama, padarė šių bankų
padaliniai Baltijos šalyse.

„Dagens Industri” šaltiniai pra-
nešė, jog JAV institucijos įtaria trijų
bankų padalinius Baltijos šalyse suk-
čiavimu ir pinigų plovimu. 

Teigiama, kad FTB tiria ir bankų
klientų finansinę elgseną.

Paskelbus „Dagens Industri”
straipsnį, visų trijų bankų akcijų ver-
tė smuko: „Swedbank” akcijos atpigo
daugiau nei 7 proc., SEB – daugiau nei
5 proc., o „Danske Bank” – daugiau nei
3 procentais.

Praėjusią vasarą Švedijos teisin-
gumo ministerija gavo teisinės pagal-

bos prašymą iš kolegų Jungtinėse Vals-
tijose, iš kurio paaiškėjo, kad minėtų
bankų veiklą tirs JAV federalinės val-
džios institucijos. 

Nors nei JAV, nei Švedijos insti-
tucijos nepateikė laikraščiui komen-
tarų apie naujai paaiškėjusias aplin-
kybes, „Swedbank” spaudos atstovas
Švedijoje Ralf  Bagner pareiškė, kad,
kaip jau buvo skelbta visuomenei,
banko veiklą tiria Danijos, JAV, Estijos
ir Prancūzijos institucijos.

Dar 2019 metų lapkričio mėnesį
paaiškėjo, jog JAV institucijos atlieka
tyrimą dėl „Swedbank”, nes bankas
galimai padėjo pažeisti Rusijai įvestas
sankcijas, kai banko darbuotojas lei-
do Rusijos oligarchui ir buvusiam
ministrui Michailui Abyzovui per 70
su „Swedbank susijusių ofšorinių
sąskaitų pervesti 860 mln. JAV dole-
rių.

Atvykstant�iš�užsienio�privaloma�registracija 
Vilnius (BNS) – Iš užsienio į Lie-

tuvą atvykę asmenys privalo pateikti
savo duomenis, primena Nacionali-
nis visuomenės sveikatos centras
(NVSC). 

Centro teigimu, oro, jūrų ar sau-
sumos transportu reguliariais, spe-
cialiais ar užsakomaisiais reisais į
Lietuvą grįžtantys ar į ją atvykstantys
keliautojai savo duomenis privalo pa-
teikti dar prieš pradėdami kelionę ir
užpildyti specialią anketą. 

Užpildžius anketą gaunamas pa-
tvirtinimas – QR kodas, kurį reikia pa-

teikti įlaipinimo į lėktuvą, keltą, au-
tobusą ar traukinį metu. 

NVSC anketą galima rasti
https://keleiviams.nvsc.lt/lt/form.

Anketoje žmonės turi nurodyti
vardą, pavardę, gyvenamąją vietą, izo-
liacijos vietą, lankytas šalis, kontak-
tinius duomenis, taip pat skrydžio nu-
merį, sėdėjimo vietą lėktuve ar kelte.

Atvykus iš šių paveiktų šalių bū-
tina dešimties dienų izoliacija.

Užsieniečiams iš trečiųjų šalių į
Lietuvą atvykti draudžiama, išskyrus
Vyriausybės numatytas išimtis.

Sausio�13-osios�renginius�nukels�į�rugpjūtį
Vilnius (LRS inf.) – Dėl prastos

COVI-19 epidemiologinės situacijos
Sausio 13-osios renginiai perkeliami į
rugpjūtį, o iškilmingas posėdis bus
įrašytas ir transliuojamas.

„Gyvo posėdžio tikrai nebus, ne-
galime sau to leisti šitomis aplinky-
bėmis. Liūdna dėl to, bet nieko kitaip
nepadarysime. Stengsimės išlaikyti
posėdžio tradiciją su jo atributais”, –
sakė Seimo vicepirmininkė Radvilė
Morkūnaitė-Mikulėnienė.

Pasak jos, bus įrašyti Sausio 13-
osios minėjimui skirti pranešimai,
įteikta Laisvės premija. Šiemet ji skir-
ta Baltarusijos demokratinei opozicijai.

Visi kiti tradiciniai renginiai –
bėgimas, laisvės gynėjų rikiuotė, lau-
žai prie parlamento, koncertas – pla-
nuojami rugpjūčio mėnesį.

„Rugpjūtį su puču Maskvoje užsi-
baigė Lietuvos laisvės kelias, išsi-
sprendė nepriklausomybės klausimas.
Iki to laiko dar buvo ir Medininkų, ir
P. Žagunio, ir A. Sakalausko aukos. Visi
tie įvykiai susiję, rugpjūtį bus apvai-
nikuotas jų 30-metis”, – teigė parla-

mento vicepirmininkė.
Sausio 13-ąją visi kviečiami pri-

sidėti prie akcijos „Atmintis gyva,
nes liudija” ir 8 val. r. languose uždegti
žvakes.

2021 m. sausio 13-ąją bus mini-
mas tragiškų įvykių trisdešimtmetis,
kai Sovietų Sąjungos kariniams dali-
niams šturmuojant Vilniaus televizi-
jos bokštą bei Radijo ir televizijos ko-
miteto pastatą žuvo 14 žmonių, apie
tūkstantis buvo sužeista.

Sovietai karine jėga mėgino nu-
versti teisėtą Lietuvos valdžią, 1990-ųjų
kovo 11 dieną paskelbusią šalies ne-
priklausomybę nuo Sovietų Sąjungos.

1991 m. gegužės 18 dieną Šalči-
nin kų pasienio kontrolės poste nu-
kautas pirmasis po nepriklausomy-
bės atkūrimo žuvęs Lietuvos pasie-
nietis Gintaras Žagunis. Liepos 31-ąją
Medininkų pasienio poste prie sienos
su Baltarusija sovietų omonininkai
nužudė septynis Lietuvos pareigūnus.
Rugpjūčio 19 dieną netoli Vilniuje nu-
šautas parlamento gynėjas Artūras
Sakalauskas.

J.�Biden�paskiepytas�nuo�COVID-19�
Newark, DE (BNS) – JAV išrink-

tasis prezidentas Joe Biden buvo pa-
skiepytas nuo koronavirusinės infek-
cijos COVID-19 tiesioginiame televizi-
jos eteryje, siekdamas sustiprinti ame-
rikiečių pasitikėjimą vakcinomis.

78-erių būsimasis valstybės vado-
vas buvo paskiepytas bendrovių „Pfi-
zer” ir „BioNTech” sukurta vakcina li-

goninėje „Christiana” Newark, Dela-
ware. Jo žmona Jill  buvo paskiepyta
kiek anksčiau.

J. Biden amerikiečiams pasakė,
kad „nėra dėl ko nerimauti”, kai jie bus
paskiepyti, tačiau kol kas jie turėtų to-
liau dėvėti kaukes ir „klausytis eks-
pertų”.

JAV�pradėjo�skiepijimą�„Moderna“�vakcina
Washingtonas (ELTA) – Jungti-

nės Valstijos gruodžio 21 dieną pradė-
jo gyventojų skiepijimą nuo korona-
viruso „Moderna” kompanijos vakci-
na. Medicinos sesuo Connecticuto vals-
tijoje buvo viena pirmųjų, kuriai buvo
suleista ši vakcina. 

„Aš jaudinuosi. Jaučiuosi privi-
legijuota”, – sakė intensyvios terapijos

skyriuje Hardfordo miesto ligoninėje
dirbanti moteris. Televizija tiesiogiai
transliavo jos skiepijimą.

Jau prieš savaitę JAV pradėjo žmo-
nių skiepijimą „Biontech” ir „Pfizer”
kompanijų vakcinomis. Pradžioje pir-
menybė skiepytis teikiama sveikatos
įstaigų personalui bei senelių ir slau-
gos namų gyventojams.

JAV�stebi�plintančią�COVID-19�atmainą
Washingtonas (BNS) – JAV ins-

titucijos „labai atidžiai” stebi padėtį,
susijusią su Jungtinėje Karalystėje
plintančia nauja COVID-19 atmaina,
pranešė JAV aukščiausi sveikatos ap-
saugos pareigūnai, pažymėję, kad šiuo
metu nėra numatomas oro susisiekimo
su JK draudimas.

Jungtinių Valstijų pastangoms su-
kurti vakciną nuo koronaviruso va-
dovaujantis dr. Moncef  Slaoui teigė, jog
JAV pareigūnai „dar nežino”, ar šaly-
je esama minėtos atmainos.

Šiuo metu, dr. M. Slaoui teigimu,
neatrodo, kad kuri nors viruso atmai-
na būtų atspari sukurtoms vakcinoms.

„Nemanau, kad šiuo metu yra
priežasčių sunerimti”, – pažymėjo ir
JAV pareigūnas admirolas Brett Giroir,
atsakingas už koronaviruso tyrimų
priežiūrą.

Paklaustas, ar Jungtinės Valstijos
gali pasekti Europos šalių, kurios su-
stabdė skrydžius iš Jungtinės Kara-
lystės, pavyzdžiu, B. Giroir atsakė:
„Nemanau, kad turime to imtis”.

Dr. M. Slaoui pranešė, kad Jung-
tinėse Valstijose bus išsiųsta dar be-
veik 8 mln. vakcinos nuo COVID-19 do-
zių – 2 mln. „Pfizer” ir „BioNTech”
vakcinos bei 5,9 mln. „Moderna” vak-
cinos dozių.

„BioNTech“�vakcina�veiksminga�nuo�viruso�atmainos
Berlynas (BNS) – Vienas iš Vo-

kietijos biotechnologijų įmonės „BioN-
Tech” įkūrėjų sakė, jog „labai tikėti-
na”, kad jos ir amerikiečių „Pfizer” su-
kurta vakcina apsaugo nuo mutavu-
sios koronaviruso atmainos, aptiktos
Jungtinėje Karalystėje, tačiau ben-
drovė yra pasiruošusi esant reikalui
per šešias savaites adaptuoti vakciną.    

„Moksliškai labai tikėtina, kad
šios vakcinos sukeliamas imuninis at-
sakas taip pat gali apsaugoti nuo nau-
jos viruso atmainos”, – sakė Ugur Sahin.

Pasak jo, JK aptikto COVID-19 su-
keliančio koronaviruso varianto bal-
tymai yra 99 proc. tokie patys kaip ir
vyraujančių atmainų, todėl bendrovė
yra „moksliškai įsitikinusi”, kad jos
vakcina bus veiksminga.

Jei vakciną reikės pritaikyti nau-
jai atmainai, bendrovė tai gali padaryti
maždaug per šešias savaites, sakė U. Sa-

hin, nors reguliavimo institucijoms
gali tekti patvirtinti pakeitimus prieš
naudojant vakcinas.

ES�rekomenduoja�be�svarbaus�reikalo�nevykti�į�JK
Londonas (BNS) –  Europos Sąjun -

ga rekomendavo visoms 27 savo na-
rėms iki atskiro pranešimo raginti
savo žmones be būtino reikalo nevyk-
ti į Jungtinę Karalystę ir nekeliauti iš
jos.

ES šalims įvedant suvaržymus
kelionėms iš JK dėl Anglijoje aptikto
naujos atmainos koronaviruso, Euro-
pos Komisija paragino valstybes nares
koordinuoti veiksmus, bet netrukdyti
JK ar Europoje esantiems žmonėms su-

grįžti į savo namus.
Kaip sakė ES teisingumo komisa-

ras Didier Reynder, „valstybės narės
turėtų imtis koordinuotų veiksmų,
kad nevyktų nebūtinos kelionės tarp
JK ir ES”.

„Tuo pačiu metu visiškas kelionių
draudimas neturėtų trukdyti tūks-
tančiams ES ir JK piliečių grįžti į
savo namus”, – pažymėjo komisaras.

Tačiau jau daugiau nei 40 pasau-
lio šalių nutraukė skrydžius į JK. 

V.�Putinas�nežada�viešai�pasiskiepyti
Maskva (ELTA) – Išrinktojo JAV

prezidento Joe Biden vakcinacija nėra
dingstis Rusijos vadovui Vladimirui
Putinui irgi viešai pasiskiepyti nuo ko-
ronaviruso. Tai pareiškė RF prezi-
dento spaudos sekretorius Dmitrijus
Peskovas, žurnalistų paklaustas, ar J.

Biden pavyzdys gali paskatinti V. Pu-
tiną viešai atlikti tokią procedūrą. 

„Tikrai ne”, – atsakė D. Peskovas.
„Mes savarankiška šalis, mūsų prezi-
dentas absoliučiai savarankiškas, jo pa-
tirtis ne mažesnė negu pono J. Bi-
den”, – aiškino D. Peskovas. 

Ugur�Sahin�tikisi,�kad�naujajai�viruso�atmai�-
nai�vakcína�bus�veiksminga.���

„Financial�Times“�nuotr.

Vyriausybė�pritarė�parlamentaro�Ž.�Pavilionio�siūlymui
numatyti�lėšų�Seimo�nuolatiniam�atstovui�JAV�Kong-
rese. Lrytas�nuotr.



DRAUGAS 92020�GRUODŽIO�26�D.,�ŠEŠTADIENIS

SpORTAS

Parengė�Dainius�Ruževičius

Antroji� karantino� banga� pasaulyje� paskatino
dar�labiau�rūpintis�artimųjų�saugumu�ir�atsakingai
žiūrėti�į�didesnius�susibūrimus,�kas�prognozuo-
ja�kitokias,�kuklesnes,�tačiau�ne�mažiau�svarbias
didžiąsias�metų�šventes.

NBA žvaigždė Jonas Valančiūnas su šeima
šventinį laikotarpį nusprendė praleisti Memp-
his, tačiau tikina, kad lietuviškų tradicijų jie

laikosi ir ten. Anot krepšininko, šiuo metu svar-
biausia nepamiršti, kad artimųjų saugumas ir šven-
tinė nuotaika priklauso nuo mūsų pačių ir kviečia su-
sikurti mažesnę, tačiau ypatingą šventę.

„Kalėdinis laikotarpis nuo pat vaikystės man
simbolizavo namų jaukumą, tarpusavio šilumą ir
šventinį jausmą, kada prie bendro stalo susirenka visi
artimieji, dalijasi istorijomis bei gardžiu, su meile
ruoštu maistu. Visgi šį kartą Kalėdos bus kitokios dėl
pasaulyje vyraujančios pandemijos. Man pačiam
sunku nesimatyti su artimaisiais, todėl stengiuosi kuo
dažniau bendrauti su jais telefonu ar kitaip palaikyti
ryšį. Kadangi reikia atsižvelgti į mylimų žmonių sau-
gumą, turime išmokti šventes sutikti kitais būdais”,
– mintimis dalijasi J. Valančiūnas.

Memphis „Grizzlies” komandoje žaidžiantis
krepšininkas pamini, kad per šias šventes nežada at-
sisakyti ilgai šeimoje saugomų tradicijų: jo namuo-
se stovi dailiai papuošta eglutė, jaukumo suteikia ka-
lėdinės dekoracijos, o per Kūčias bus ragaujami tra-
diciniai 12 patiekalų, prie kurių ruošimo padirbės ir
pats krepšininkas.

„Karantinas mane įkvėpė pradėti gaminti, ir tai
tapo viena didžiausių mano aistrų. Eksperimentuo-
ju su įvairiais receptais, išbandau naujus produktus,
naujus skonius. Štai Kalėdoms planuoju ruošti žuvies
patiekalų, kuriuos ruošiant man dar yra kur tobulėti,
tačiau esu stropus mokinys. Žinoma, šventinis stalas
neapsieis ir be tradicinės baltos mišrainės, kurią nuo-
lat ragaudavau pas tėvus, stengsiuosi, kad skonis pri-
lygtų mamos ruoštai mišrainei”, – sako NBA žvaigž-
dė.

Pasak J. Valančiūno, per karantiną jis ne tik pa-
mėgo maisto ruošimą, bet ir išmoko atsakingai žiū-
rėti į gaminamus patiekalus, rinktis kokybiškus, švie-
žius produktus. Krepšininkas tikina pasitikintis lie-
tuvių gamintojais ir jų teikiamų produktų pasiilgs-
tantis Amerikoje. Šį kartą prieš išvykdamas į Memp-
his sportininkas jau planavo šventinį stalą, tad į la-
gaminą įsidėjo ir keletą mėgstamų produktų, kurių
amerikietiškose parduotuvėse surasti sudėtinga.
Kartu su juo į Ameriką keliavo tikra lietuviška duo-
na bei keletas skirtingų skonių majonezų, su kuriais
jis planuoja pagardinti žuvies patiekalus bei baltą
mišrainę. 

Krepšininkas sako, kad patiekalai, kuriuos žie-
mos švenčių metu ragaudavo su tėvais, jam prime-
na, kad net ir siaučiant pandemijai galima išsaugo-
ti vidines vertybes ir tradicijas, jas perduoti savo vai-
kams.

„Akivaizdu, kad šios šventės bus kitokios, tačiau
net ir viruso akivaizdoje jų svarba išlieka. Reikia elg-
tis atsakingai ir saugoti brangiausius žmones bei save
– tai bus geriausia kalėdinė dovana šiuo išskirtiniu
laikotarpiu”, – pataria J. Valančiūnas.

Apie karantininę 
barzdos priežiūrą

NBA komandos baigė pasiruošimą naujam se-
zonui. Memphis ,,Grizzlies”, kurių gretose žaidžia Jo-
nas Valančiūnas, norės reabilituotis po to, kai Orlando
burbule iš rankų paleido vietą pirmajame Vakarų
konferencijos aštuonete.

28-erių Lietuvos rinktinės vidurio puolėjas tink-
lalaidėje „Rise&Grind” pasidalijo mintimis apie ar-
tėjantį sezoną, veterano statusą komandoje ir barz-
dos priežiūrą.

Jonai, kaip praleidai tarpsezonį iki sugrįžtant į Memp-
his?

Tai buvo neįprastas laikas visame pasaulyje, bet
buvo smagu grįžti namo, į Lietuvą, praleisti laiko su

šeima, draugais. Dariau tai, ką mėgstu daryti. Dabar
jau esu čia, laikas darbui.

Koks jausmas po ilgos pertraukos vėl pasimatyti su ko-
mandos draugais? Kiek tai skiriasi nuo to buvimo Orlan-
do burbule?

Skiriasi, ir toks susitikimas yra artimesnis
mūsų normaliam darbui. Nors yra taikomi apribo-
jimai, bet gali savame mieste treniruotis. Daug vi-
sokių dalykų dabar vyksta, bet bent jau gali būti savo
aplinkoje, matyti komandos draugus. Nekantrauju
vėl žaisti įprastas rungtynes.

Kas labiausiai skiriasi
ruošiantis pandemijos
metu? Ko galbūt žmonės ne-
žino apie tai, ką jums ten-
ka patirti?

Pirmiausia tenka
kiekvieną dieną testuo-
tis. Mums patinka žaisti
krepšinį, tad kiekviena
minutė praleista aikštė-
je daro mus laimingus.
Džiaugiamės tuo, džiau-
giamės galimybe kon-
kuruoti, tokie jau esa-
me, tai neša mums lai-
mę.

Atrodo, kad į Memphis
atvykai tikrai geros formos.

Tai buvo mano pa-
grindinis rūpestis: būti
geros formos, būti pasi-
ruošus grįžti į aikštę. Aš
daug mėčiau iš trijų taš-
kų zonos. Šiais laikais
vidurio puolėjai turi ge-
rai pataikyti ir gerai
skirstyti kamuolį. Tai buvo mano pagrindinis rū-
pestis – būti geresniu metiku. Tiesiog daug mėčiau
ir stengsiuosi gerinti savo pataikymo procentą.

Jonai, daug žmonių kalba apie Tavo barzdą. Ar artė-
jančiame sezone išlaikysi panašų stilių?

Negaliu pasakyti dabar, mane vieną dieną vėl ga-
lite išvysti pliką. Savo išvaizdos priežiūrai neskiriu

Kalėdas be artimųjų švęsiantis J. Valančiūnas neslepia liūdesio

LF stipendijos studentams

Lapkričio 21 d. prie kompiuterių ekranų sėdo
PSK Stipendijų pakomisės virtualaus posėdžio da-
lyviai. Jie atidžiai peržiūrėjo 104 studentų prašymus
stipendijoms gauti. PSK Stipendijų pakomisės nariai
patenkino 90 studentų prašymus. Stipendijoms pa-
skirta 312,000 dol. 

Dar 31,143 dol. studentų stipendijoms skirti iš
LF įsteigtų specialios paskirties vardinių fondų. To-
kios stipendijos išmokamos pagal specifinius steigėjų

pageidavimus ir nurodymus tiesiogiai mokslo įstai-
goms Lietuvoje (kandidatus šioms stipendijoms
gauti atrenka pačios mokslo įstaigos). Iš viso sti-
pendijoms 2020 m. skirti 343,143 dol.

LF stipendijos šiais metais buvo skirtos 8 šaly-
se besimokantiems studentams. Jas gavo 69 JAV uni-
versitetų studentai, 11 iš jų studijuoja Lietuvoje. Trys
LF stipendininkai studijuoja Danijos universite-
tuose, po 2 Austrijos ir  Didžiosios Britanijos aukš-
tosiose mokyklose, po vieną studentą mokosi  Šve-
dijoje, Šveicarijoje ir Lenkijoje.                           LF inf.

II�PSK�virtualus�posėdis�2020�m.�spalio�24�d.�Viršutinėje�eilėje�iš�k.:�Jūratė�Mereckis,�Virgus�Volertas,�Vida�Bieliauskie-
nė,�Laura�Garnytė,�Janina�Udrienė.�Antroje�eilėje:�Dalius�F.�Vasys,�Tauras�Bublys,�Žygintas�Januškevičius,�Saulius�Čyvas,
Audronė�Pavilčius-Karalius.�Apatinėje:�Juozas�Kapačinskas�(PSK�pirmininkas)�ir�Marius�Kasniūnas.��

J.�Valančiūnas�didžiąsias�metų�šventes�Amerikoje�sutiks�be�artimųjų,�tačiau�kartu�su�žmo-
na�Egle�ir�vaikais.�

Lietuvių Fondas Atkelta iš 5 psl.

daug laiko, tiesiog sezono metu noriu jaustis patogiai.
Žaidimas man yra svarbiausias dalykas, neketinu pri-
blokšti savo išvaizda, noriu tą padaryti savo žaidimu.

Suradau barzdaskučius, kurie saugiai barzdą su-
tvarko. Kartais ir pats ją pasitvarkau, kai turiu
progos, einu pas kirpėjus. Nešiojant kaukę dabar at-
siranda daugiau netvarkos, tad tenka skirti tam pa-
pildomo laiko.

Panašu, kad šiemet nebus įprastos Kalėdos. Kokie pla-
nai šventėms?

Manau, kad geriausias dalykas, kuris gali nutikti

per šventes – būti su šeima. Praleisime kartu laiko,
tokiu metu turi džiaugtis ir vertinti mažesnius da-
lykus.

Kalbant apie dovanas – ar Tavo vaikai turi didelių pa-
geidavimų šioms Kalėdoms?

Jie visuomet tokių turi, nereikia ir Kalėdų.
Nežinau, Kalėdų senis pažiūrės, ar jie buvo geri.



2020�GRUODŽIO�26�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS10

Gavusi�finansinę�paramą�iš�Lietuvos�kul-
tūros� tarybos,� Lietuvos� nacionalinė
Martyno� Mažvydo� biblioteka� įsigijo
131�unikalų�spausdintinį�ir�rankraštinį
dokumentą.

Tai 25 Mažosios Lietuvos kalbinin-
ko, pedagogo, kultūros veikėjo
Aleksandro Teodoro Kuršaičio (1857–

1944) rankraščiai ir nuotraukos (didžioji da-
lis Kuršaičio archyvo jau buvo įsigyta
anksčiau). Tarp jų – du Kuršaičio pas-
kaitų konspektai, du 1919  m. laiškai
žmonai Juttai Kretschmer bei jos at-
minimų knygelė, pildyta 1905–1916 me-

LRT žinių laida ,,Panorama” trečiadienį prane-
šė sensacingą žinią – Čikagoje, viename iš
anksčiau lietuvių gyventų rajonų, šiukšliadė-

žėje rastas dingusiu laikytas žymaus išeivijos lie-
tuvių dailininko Kazio Varnelio nutapytas pa-
veikslas. Jis ketverius metus pragulėjo Steve Gil-
berg namo garaže. Šis žmogus pasakojo, kad iš-
vykdamas atostogauti, savo namus paliko prižiū-
rėti draugui Robert Zizzo. Šis vieną dieną greta
namo esančioje šiukšliadėžėje pamatė šį darbą. Ra-
dinys buvo pažeistas, aptrupėjęs, bet Robert nu-
sprendė jį išgelbėti ir nunešė į garažą. 

Prieš keletą savaičių draugai prisiminė apie šią
drobę. S. Gilberg sakė norėjęs nutapyti paveikslą,
todėl  pamanė,  jog  drobė,  rasta  šiukšliadėžėje,
ga lėtų būti puikus pagrindas. Atsinešęs į namus
paveikslą,  ėmė  jį  valyti  ir  tuomet pamatė, kad
kitoje dobės pusėje yra parašyta dailininko pa-
vardė. 

,,Pabandžiau išsiaiškinti, kas yra tas dailinin -
kas, buvo įdomu, ar jis kūrė Čikagoje. Pasidomė-
jęs sužinojau, kad tai reikšmingas lietuvių daili-
ninkas, 8-ojo dešimtmečio optinio meno kūrė-
jas”, – sakė S. Gilberg. 

Draugai džiaugiasi, kad jiems stebuklingu

Atrastas prieš 46 metus dingęs K. Varnelio paveikslas 

būdu pavyko išgelbėti lietuvių dailininko pa-
veikslą, kurio dabartinė vertė – apie 7 000 dol. 

Vilniuje esančių Kazio Varnelio namų – mu-
ziejaus menotyrininkė Aistė Bimbrytė-Mackevi-
čienė sakė, kad šis K. Varnelio darbas laikomas
dingusiu nuo 1974-ųjų metų. Jis pražuvo iš karto

po to, kai buvo kartu su kitais dailininko darbais
eksponuojamas personalinėje parodoje Milwaukee
(WI) meno centre,vėliau – Iowa valstijos univer-
sitete. 

Parengta pagal LRT ,,Panoramoje” parodytą siužetą

Nacionalinė biblioteka įsigijo unikalių vertybių

tais. Įsigyta ir išskirtinė balta keraminė
kabineto durų lentelė su metalo apva-
du ir užrašu „Prof. A. Kurschat”. Ji me -
na pedagoginę Kuršaičo veiklą Tilžės
gimnazijoje 1882–1922 m.

Nacionalinė biblioteka taip pat
įsigijo 53 garsaus keliautojo, žurnalis-
to Mato Šalčiaus (1890–1940) dokumentus.
Tai dviejų rankraštinių veikalų apie
Amerikos mokyklas ir lietuvių kalbą
fragmentai, įvairių asmenų laiškai ir
atvirlaiškiai Šalčiui, taip pat 27 pas-
kaitų Irane, JAV, Urugvajuje 1915–
1936  metais plakatai. Paminėtinas ir
1930 m. Šalčiaus laiškas Lietuvos poe-
tui, vertėjui, diplomatui Jurgiui Balt-

rušaičiui (1873–1944) apie
lietuvių emigrantų gy-
venimą Kinijoje, ateities
planus. Šie dokumentai
svariai papildys Nacio-
nalinėje bibliotekoje sau-
gomą Šalčiaus fondą
(F189), didžiausią iš visų
atminties institucijų Lie-
tuvoje.

Kultūros taryba fi-
nansavo ir pusšimčio lie-
tuviškų ritinėlių pianolai
(mechaniniam pianinui
arba fortepijonui) įsigi-
jimą. Popieriaus ritinė-
liai pianolai su lietuviš-
kos muzikos įrašais yra
vertingi XX  a. pradžios
lietuvių muzikinio gyve-
nimo liudininkai. Visi

jie įrašyti, pagaminti ir platinti tik JAV.
Lietuvoje pianolos nebuvo populia-
rios. Naujai įsigy-
tieji papildo Na-
cionalinėje biblio-
tekoje saugomą di-
džiausią Lietuvoje
– 1916–1934 m. sep-
tyniasdešimties
vienetų tokių riti-
nėlių kolekciją.
Visi jie yra origi-
naliose XX  a. pra-
džios dėžutėse.

Nacionalinė
biblioteka įsigijo ir
dvi retas lietuviš-
kas knygas. Lietu-
vių išeivijos JAV lei-

dinys „Laimės spėjimo rateliai ir planetos”
(Boston, 1914) yra trečias žinomas eg-
zempliorius Lietuvoje, o knyga „Labay
dabotins nusidawimas Franciskaus Spiero,
Sudponio isz Italijos…” (Bitėnai, 1903) yra
antras šiuo metu žinomas egzemplio-
rius Lietuvoje. Įsigyta ir išskirtinė li-
tuanistinė knyga – jėzuito poeto, pa-
mokslininko Motiejaus Kazimiero Sarbie-
vijaus (1595–1640) poezijos rinkinys lotynų
kalba „Lyricorum libri IV…”, išspausdin-
tas 1632 m. garsioje XVI–XIX a. veiku-
sioje Plantino spaustuvėje Antverpene.
Knygą puošia garsaus flamandų daili-
ninko Peter Paul Rubens (1577–1640)
frontispisas.

Tikimės, vertingi dokumentai su-
domins įvairių sričių tyrėjus.

Inb.lt inf.

Mato�Šalčiaus�laiškai

Ritinėliai�pianolai�su�lietuviškos�muzikos�įrašais.
Rubenso�frontispisas�puošia�Sarbievijaus
knygą.

A.�T.�Kuršaičio�rankraščiai

K.�Varnelio�darbai�–�įdomūs�ir�vertinami�optinio�meno�kūriniai.� Stop�kadras�iš�LRT�Panoramos



11DRAUGAS 2020�GRUODŽIO�26�D.,�ŠEŠTADIENIS

Gruodžio�22�dieną�Valstybės�pažinimo
centras� pakvietė� aplankyti� virtualią
parodą�„Pergalingos�1989-ųjų�Kūčios:
Molotovo-Ribbentropo� pakto� nuvai-
nikavimas”.

Ši�paroda�sukurta�po�LR�preziden-
to� Gitano�Nausėdos� kreipimosi� į� Vo-
kietijos� federalinę� kanclerę� Angelą
Merkel,�kuri�sutiko,�kad�Molotovo-Rib-
bentropo�pakto�ir�jo�slaptųjų�protoko-
lų�faksimilės�būtų�eksponuojamos�Lie-
tuvoje.

Kaip pastebi parodos rengėjai, ši pa-
roda – tai istorinė kelionė laiku
nuo lemtingų 1939 m. antrosios pu-

sės įvykių, kai buvo pasirašyti Sovie-
tų Sąjungos ir nacistinės Vokietijos su-
sitarimai, penkiems dešimtmečiams
nulėmę Lietuvos ir kitų Baltijos šalių
likimą, iki 1989 m. gruodžio 24 d., kai
Sovietų Sąjungos Liaudies deputatų su-
važiavimas pripažino slaptųjų susita-
rimų egzistavimą ir juos pasmerkė. Ši
data laikoma kaip Molotovo-Ribbent-
ropo pakto paviešinimo ir pasmerkimo
data. Su šiuo Liaudies deputatų suva-
žiavimo nutarimu taip pat galima su-
sipažinti parodoje.

Simboliška, kad ši pergalė buvo pa-
siekta per Kūčias – sovietmečiu drau-
džiamą religinę šventę, kuri lietu-
viams visuomet buvo svarbi. Sovietų
okupacijos metais nesibaiminant ga-
limų persekiojimų Lietuvoje šeimos ty-

liai susiburdavo ir Kūčias paminėdavo.
Tai buvo tarsi savita tylios, bet atkak-
lios rezistencijos okupacijai forma.
Parodoje eksponuojamos ir Lietuvos
centriniame valstybės archyve saugo-
mos dokumentinės nuotraukos, ku-
rios pasakoja apie lietuvių protesto
akcijas bei mitingus išeivijoje ir Lie-
tuvoje 1953–1989 m. laikotarpiu.

Prezidentas Gitanas Nausėda, ant-
radienį dalyvavęs virtualios Valsty-
bės pažinimo centro parodos „Perga-
lingos 1989-ųjų Kūčios: Molotovo-Rib-
bentropo pakto nuvainikavimas”, ati-
daryme, pabrėžė ypatingą istorinės
atminties reikšmę įtvirtinant ir sau-

Prezidentas:
istorinė
atmintis leidžia
drąsiai žvelgti
į ateitį

gant valstybingumą.
„Aiškiai prisimindami praeities

įvykius ir neleisdami šių prisiminimų
klastoti, galime drąsiai žvelgti į ateitį”,
– sakė šalies vadovas.

Pasak Prezidento, prieš 31-erius
metus priimtas Sovietų Sąjungos Liau-
dies deputatų suvažiavimo nutarimas
dėl Molotovo-Ribbentropo pakto ir jo
slaptųjų protokolų politinio ir teisinio
įvertinimo reiškė įspūdingą Baltijos ša-
lių pergalę kelyje į nepriklausomybę.
Tuo metu viena aukščiausių Sovietų
Sąjungos institucijų pripažino, kad
slaptieji 1939–1941 m. susitarimai su na-
cistine Vokietija buvo teisiškai nepa-

grįsti ir negaliojo nuo pasirašymo mo-
mento, ir taip sudarė sąlygas naikinti
jų padarinius, taip pat ir 1940 m. įvyk-
dytą Baltijos šalių okupaciją ir anek-
siją.

Šalies vadovo teigimu, toks So-
vietų Sąjungos Liaudies deputatų su-
važiavimo sprendimas nubrėžė aiš-
kias gaires ir Rusijos, kiek vėliau per-
ėmusios Sovietų Sąjungos teises ir pa-
reigas, elgesiui.

„Svajonės apie laisvę ir demokra-
tiją kaimyninėje šalyje kol kas neišsi-
pildė. Tačiau šiandien mūsų pareiga
yra atmesti amoralią tarptautinę po-
litiką, kurią įkūnija Molotovo-Rib-
bentropo pakto slaptieji protokolai,
kaip tai sovietmečiu darė išeivijos at-
stovai ir rezistencijos dalyviai oku-
puotoje Lietuvoje”, – sakė šalies vado-
vas.

Pasak Prezidento, Sovietų Sąjun-
gos ir nacistinės Vokietijos nepuolimo
sutartis ir jos slaptieji protokolai, ku-
riuos Sovietų Sąjunga oficialiai neigė
iki pat 1989 m. gruodžio 24 d., yra vie-
ni svarbiausių XX amžiaus dokumen-
tų. Liudydami apie praeities agresijos
nusikaltimus, šiandien jie taip pat
įspėja dėl naujų grėsmių, kai Lietuvos
kaimynystėje iš naujo bandoma rea-
bilituoti slaptas įtakos sferų ir suve-
renių valstybių teritorijų dalybas.

Šalies vadovas pabrėžė, kad kovo-
je su istoriniu revizionizmu Lietuva
gali kliautis artimų sąjungininkų, to-
kių kaip Vokietija, parama. Naujoji
Valstybės pažinimo centro paroda būtų
neįmanoma be Vokietijos kanclerės
Angelos Merkel, Prezidento prašymu
sutikusios perduoti Lietuvoje ekspo-
nuoti Molotovo-Ribbentropo pakto ir jo
slaptųjų protokolų faksimiles, indė-
lio.

Virtualią parodą galima aplanky-
ti: pazinkvalstybe.lt

Archyvinę medžiagą lydi išsamūs
parodos kuratoriaus, istoriko dr. Algi-
manto Kasparavičiaus komentarai.

Parengta pagal Prezidento komunikacijos
grupės pranešimus

Prezidentas�G.�Nausėda�dalyvavo�virtualios�parodos�pristatyme.

1953�m.�New�Yorkas.�Lietuvių�bendruomenės�grupė�lojalumo�Amerikai�parade�protestuoja
prieš�Molotovo-Ribbentropo�paktą�ir�Lietuvos�okupaciją�bei�aneksiją.�Neša�14�Lietuvos
ir�14�JAV�vėliavų.�Pirmoje�eilėje�plakatą�laiko�Kęstutis�Trimakas,�Lietuvių�studentų�sąjungos
veikėjas.�������������������������������������������������������������������������������������������������Gerimanto�Peniko�nuotr., LCVA�

Parodos�atidaryme�archyvinę�medžiagą�apžvelgė�istorikai�dr.�Algimantas�Kasparavičius
ir�dr.�Mindaugas�Nefas.



12 DRAUGAS2020�GRUODŽIO�26�D.,�ŠEŠTADIENIS

s K E L B I m A I
www.draugas.org

773-585-9500

ausŲ, nosies, gerKLĖs Ligos 

PETRAS V. KISIELIUS, mD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

Chirurgai

aKiŲ Ligos

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

GEDAS�M.�GRINIS,�MD
Inkstų,pūslės ir prostatos gydymas bei chirurgija

MercyHealth Hospital and 
Medical Center - Walworth

N2950 State Road 67  Lake Geneva, WI 53147
262-245-0535

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–ChIRURGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIGIJUS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

stuburo ir sKausmo Ligos 

JOnAS V. PRUnSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRUnSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�

sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų
skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

dantŲ gydytojai

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKUS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. RAmUnĖ mACIJAUSKAS
Dantų�gydytoja

9356�S.�Roberts�Road
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-2131
Valandos�susitarus

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja
15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja
950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.
9055�S.�Roberts�Road,�

Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. GAILĖ V. ČERnIAUSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

www.draugas.org

IŠNUOMOJA

Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo�turto
žinovė��siūlo�savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

PERKA

REAL ESTATE

BRAnGIAI PERKU 
GINTARO�DIRBINIUS

IR�GINTARO�GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAUGOS

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring�Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062
PA r d u o d A m A s

didelis 1 miegamojo, 1 vonios
kambario butas Pasaulio lietuvių
centre, Lemont, IL.

Kaina – 120 000 dol.
Dėl informacijos 
skambinti Linai 

tel. 630-660-8218

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

Išnuomojamas kondominiumas.  2�mie-
ga�mieji,��2�vonios,�su�baldais,�prie�103�gat�-
vės,�Oak�Lawn,�Illi�nois.�Centrinis�šildymas
ir�šaldymas,�luminato�grindys,�skalbykla,
džio�vyk��la,�1�automobilio�garažas,�ne�toli
parkas�ir�mokyklos,�7�min.�iki�I-�294�greit�-
kelio.�Tel. 773-799-6400.

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 



Pasidalinkite nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis

IEŠKO DARBO

s K E L B I m A I  
773-585-9500

SKELBIMAMS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500

skelbimai@draugas.org

13DRAUGAS 2020�GRUODŽIO�26�D.,�ŠEŠTADIENIS

Sudoku nr. 161
Į tuščius langelius surašykite skaičius nuo 1 iki 9 taip, kad vie   no di skai čiai

nesikartotų nei eilutėse, nei stulpeliuose, nei 3X3 kvadratuose. 

Su do ku atsakymas – trijų skaitmenų pažy mė tuose lan geliuose suma.

Moteris ieško darbo. 

Legalūs dokumentai, vairuoja. 

tel. 708-692-9120

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

MABENKA RESTAURANT & BANQUETS
Chicago’s Finest Polish & Lithuanian Cuisine

Catering & Pickup Available! 

Large menu! Large portions! - Great food! Great service!
Cepelinai (potato/meat dumplings), Kugelis (potato pudding).

FAMOUS - BEST IN TOWN – PANCAKES
Potato Pancakes, Apple Pancakes, Crepes, Cheese Blintzes, Wheat Cakes, Short Stack, Chocolate Chip

7844 S Cicero Ave., Burbank, IL – 708-423-7679 
-�jgalica@gmail.com�–�www.mabenka.com

Family owned & operated - Since 1990 

Christmas & New Year Blessings!



14 2020�GRUODŽIO�26�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

ALGIS VAŠKEVIČIUS

Sūduvos�žemė�vis�dar�slepia�daug
įdomių�ir�svarbių�istorinių�doku-
mentų.� Nors� po� kelerius�metus

trukusių� ir�dabar�pradėtų�skelbti�do-
kumentų�tyrimų�viltys,�kad�tarp�2016-
aisiais�netoli�Marijampolės�esančiame
Balsupių�kaime�rastų�žemėje�užkastų
popierų�bus�ir�Vasario�16-osios�akto�ori-
ginalas,�nepasiteisino,�bet�atrastas�Tau-
ro� apygardos� partizanų� dokumentų
archyvas�taip�pat�yra�labai�vertingas.�

Tikėtasi, kad bidone – Vasario
16-osios aktas

Viskas prasidėjo 2016-ųjų rugsėjį,
kai Balsupių kaime ūkininkas Rim-
tautas Šaukščius ardamas dirvą iškė-
lė į žemės paviršių surūdijusį bidoną.
R. Šaukščius laužtuvu atidarė bidoną
ir jo viduje aptiko sudrėkusius popie-
riaus lapus su mašinėle bei ranka ra-
šytais tekstais lietuvių ir rusų kalba.
Radinį ūkininkas atvežė į Marijampolę
ir atidavė šio miesto  kraštotyros mu-
ziejaus darbuotojams.

Iš tremties sugrįžo tik Vinco duk-
tė – jai tėvas buvo patikėjęs paslaptį
apie slepiamus dokumentus. P. Biels-
kus vėliau ketino jų ieškoti, tačiau so-
dyboje buvo apgyvendintos svetimos
šeimos, jos nenorėjo, kad būtų kasi-
nėjama. Po kurio laiko Bielskynės
apylinkėse ne kartą buvo kasinėjama,
ieškoma, tačiau nesėkmingai – akto
rasti taip ir nepavyko.  

Muziejininkai, atsargiai liesdami
atneštus dokumentus iš bidono pir-
majame iš jų pastebėjo žodį „monar-
chija”. Yra žinoma, jog prieš pasirašant
Vasario 16-osios aktą buvo svarstoma,
kokį Lietuvos valstybės modelį rinktis
– monarchiją ar respubliką.  Per pir-
minę dokumentų apžiūrą nustatyta,
jog bidone rasti rezistencijos leidiniai
„Į Laisvę”, „Nepriklausoma Lietuva”,
Tauro apygardos leidinys „Kovos keliu”
bei 1946 m. apygardos vado įsakymai,
rinktinių vadų suvažiavimo protokolai
ir kita. Muziejus juos iš karto perdavė
Lietuvos ypatingajam archyvui.

Didžiausias partizanų archyvas
per 20 metų

Lietuvos partizanų Tauro apygar-
da buvo įkurta 1945 m., ji veikė Mari-
jampolės, Šakių ir Vilkaviškio apskri-
tyse. Iki 1949 m Tauro apygardoje veikė
penkios, vėliau – trys apygardos: Gele-
žinio Vilko, Vytauto ir Žalgirio. Pasku-
tinis Tauro apygardos partizanas Jus-
tinas Balčius-Plutonas žuvo 1957 metais. 

Šiai apygardai vadovavo Leonas
Taunys-Kovas, Zigmas Drunga-Myko-
las, Antanas Baltūsis-Žvejys ir kiti.
Apygarda buvo viena svarbiausių Lie-
tuvos partizanų apygardų, itin pasi-
žymėjo centralizuojant Lietuvos par-
tizanų junginius. 

Tyrimų metu paaiškėjo, kad bi-
donas tuometės Marijampolės apskri-
ties Balsupių kaime buvo užkastas
1949 m. spalį arba lapkritį. Už kelių ki-
lometrų nuo šuos vietos esančiame
Skaisčiūnų kaime 1945–1952 m. veikė
slapta Vytauto rinktinės vadavietė.
Tai pats didžiausias vienoje vietoje
rastas Lietuvos partizanų dokumentų
archyvas per pastaruosius 20 metų. 

Rastame Tauro apygardos Vytauto
rinktinės štabo archyve buvo apie 1800
Vytauto rinktinės 1945–1949 m. veiklos,
trofėjinių ir kitų dokumentų, kuriuose
yra daugiau nei 2 700 lapų. 2017 metais
šie dokumentai  buvo pradėti restau-
ruoti Lietuvos centriniame valstybės
archyve, o dabar šis archyvas jau su-
tvarkė ir interneto svetainėje „Lietuvos
partizanų dokumentų elektroninis ar-
chyvas” (http://epartizanai.archyvai.lt)
pradėjo skelbti ne tik Tauro apygardos
Vytauto rinktinės, bet ir Žalgirio rink-
tinės Dariaus ir Girėno tėvūnijos do-
kumentus. 

Po žeme gulėję dokumentai atskleidžia savo paslaptis

Šis radinys buvo aptiktas visai
netoli, maždaug už kilometro nuo pre-
zidento Antano Smetonos kanceliari-
jos vadovo Pijaus Bielskaus brolio
Vinco Bielskaus sodybos, kurioje, kaip
daugelį metų buvo manoma, P. Biels-
kus paslėpė Lietuvos Nepriklausomy-
bės akto originalą. Yra žinoma, kad kai
sovietai okupavo  Lietuvą, P. Bielskus
Nepriklausomybės aktą, kurį 1925 m.
jam perdavė signataras Petras Klimas,
atvežė į ūkininkaujančio brolio Vinco
sodybą. Po kiek laiko V. Bielskus buvo
ištremtas į Sibirą. 

Su dokumentais gali susipažinti
kiekvienas  

Tauro apygardos Žalgirio rinktinės
Dariaus ir Girėno tėvūnijos štabo ar-
chyvą 2018 m. balandžio mėn. rado Ša-
liškių girininko pavaduotojas Juozas
Genevičius miške ties Kauno rajono
Alšėnų seniūnijos Girininkų I kaimu,
kur jis atliko sklypų ribų žymėjimo dar-
bus. Atidaręs žemės paviršiuje kyšan-
tį bidono dangtį, iš vandens pilno bi-
dono jis ištraukė permirkusius doku-
mentus ir rankinę granatą. Tada į įvy-
kio vietą atvykę policijos pareigūnai

Žalgirio rinktinės Dariaus ir Girėno tė-
vūnijos 1950–1952 m. dokumentus (584
lapus) restauravo Lietuvos centrinis
valstybės archyvas. 

Nors didžiąją dalį rastų Lietuvos
partizanų dokumentų pavyko restau-
ruoti, tačiau daugelis jų buvo sunkiai
įskaitomi, todėl šių dokumentų tekstų
šifravimas ir tvarkymas užtruko beveik
dvejus metus. Su Lietuvos ypatingojo
archyvo saugomos didžiausios ir gau-
siausios Lietuvoje Lietuvos partizanų
dokumentų kolekcijos dokumentais
galima susipažinti minėtoje interneto
svetainėje, o pasibaigus karantinui,
Lietuvos ypatingojo archyvo KGB do-
kumentų skaitykloje (Gedimino pr. 40,
Vilnius). 

Rasti ir saugumo policijos 
dokumentai

Lietuvos ypatingasis archyvas ne-
seniai įgyvendino ir dar vieną Lietuvos
kultūros tarybos finansuotą projektą,
kurio metu buvo restauruoti nacistinės
Vokietijos okupacijos laikotarpio do-
kumentai. 

2017 m. balandžio mėnesį Mari-
jampolėje prie sugriuvusio namo pa-
matų buvo rastas žemėje užkastas stik-
linis indas, kuris buvo pilnas į ritinius
suvyniotų dokumentų. Paaiškėjo, kad
rastame inde buvo penki virvele per-
rišti ritiniai dokumentų. Ritiniai buvo
permirkę, purvini, aplipę žemėmis, jų
pakraščiai buvo sutrūniję, stipriai pa-
žeisti drėgmės, nuo jų sklido stiprus pe-
lėsių kvapas. Dėl labai blogos rastų
dokumentų fizinės būklės net nebuvo
bandoma išvynioti ritinių, o saugant
nuo tolesnio nykimo iki restauravimo
pradžios jie buvo patalpinti į šaldiklį. 

Šiemet metų pradžioje gavus fi-
nansavimą, prasidėjo visus metus už-
trukęs dokumentų restauravimas. Lie-
tuvos centrinio valstybės archyvo res-
tauratoriams pavyko restauruoti di-
džiąją dalį dokumentų, tačiau daugeliui
dokumentų trūksta dalies teksto, kai ku-
rie jų sunkiai įskaitomi. Atliekant pir-
minę restauruotų dokumentų turinio
analizę nustatyta, kad didžiąją dalį stik-
lainyje užkastų dokumentų sudaro Lie-
tuvių saugumo policijos Vilniaus apy-
gardos 1944 m. dokumentai: politinės ap-
žvalgos, dienynai, biuleteniai ir kiti. 

Taip pat tarp rastų dokumentų
yra ir Lietuvių aktyvistų fronto, Lie-
tuvos vietinės rinktinės, Armijos Kra-
jovos ir kt. dokumentų ar jų nuorašų.
Nustatyti, kas ir kodėl paslėpė indą su
dokumentais,  kol kas dar nepavyko –
tikimasi, kad daugiau paslapčių išaiš-
kės pradėjus restauruotų dokumentų
tyrimus. Nuodugniai išanalizavus do-
kumentų turinį, bus nuspręsta, kuria-
me valstybės archyve šie dokumentai
toliau bus saugomi.

sprogmenį atidavė sunaikinti Lietuvos
kariuomenės išminuotojams, o doku-
mentus perdavė Lietuvos ypatinga-
jam archyvui. 

Miškininko liudijimu, apytiksliai
už 200 metrų nuo bidono radimo vietos
pokariu buvo įrengtas partizanų bun-
keris. Bidone rastus Tauro apygardos

Balsupiuose�rastame�bidone�–�Tauro�apygardos�partizanų�dokumentai.� Ypatingojo�archyvo�nuotraukos

Stikliniame�inde�Marijampolėje�rasti�1944-
ųjų�metų�dokumentai.

Balsupių�radinys.



15DRAUGAS 2020�GRUODŽIO�26�D.,�ŠEŠTADIENIS

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629 
tel: 773-585-9500

www.draugofondas.org

DRAUGO  FONDAS

PETKUS & SOn
FUnERAL DIRECTORS 

SUMMIT,�7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEmOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

Su 2,000 dolerių:

Donatas Januta, Oakland, CA, gar-
bės narys, iš viso 50,300 dol.

Su 200–100 dolerių:

Regina Idzelienė, Sugar Grove, IL, iš
viso 650 dol.
Zita Baltramonas, Chicago, IL, gar-
bės narė, iš viso 1,925 dol.

Su 50 dolerių:

Ričardas ir Jolita Klementavičiai,
Gulf  Breeze, FL, garbės nariai, iš
viso 1,070 dol.
Robertas Prantis, Supertino, CA, iš vi -
so 300 dol.

Su 20 dolerių:

Jurgis  ir  Otilija  Daugirdai, Chica-
 go, IL, iš viso 210 dol.

BRANGŪS DRAUGO FONDO
NARIAI IR RĖMĖJAI

Su užgimstančiu Vaikeliu
atgimkime ir mes.   

Deja, daugeliui šios šventės nėra links-
mos, nes džiaugsmą temdo pandemija
– COVID-19. Tačiau mes gyvename su
viltimi, kad sugrįš senos dienos – nušvis ir atsidarys ke-
liai, ateis draugai, daug bus šilumos širdyse ir prasmės
gyvenime.

Nuoširdžiai visus sveikiname su Šv. Kalėdomis.
Linkime, kad Naujaisiais – 2021 metais – išsipil-

dytų viskas, ko tikimės ir ko laukiame.

Draugo fondo taryba

CoVid-19: gruodžio 23 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 78,692,476   55,354,401 1,730,354

JAV 18,715,997 10,950,337 331,332  

Lietuvoje 120,094  55,926 1,143

2020 metų pabaigos įnašai

Visiems�Draugo�fondo�aukotojams�DF�taryba�nuoširdžiai�dėkoja�
(ir�dėkojame�už�kantrybę,�laukiant�paštu�pristatomo�,,Draugo”�laikraščio).

Kūčių ir Kalėdų šv. mišių 
tiesioginės transliacijos internetu!
Iš Pal. Jurgio Matulaičio misijos Lemonte:

https://www.matulaitismission.com 

Ketvirtadienį, gruodžio 24 d.,

Kūčių šv. Mišios – 4 val. p. p.; Bernelių Mišios – 10 val. v.

Penktadienį, gruodžio 25 d.,

Kalėdų šv. Mišios – 9 val. r. ir 11 val. r.

Iš Švč. M. Marijos Gimimo bažnyčios: 
www.youtube.com/draugolaikrastis

Ketvirtadienį, gruodžio 24 d.

Kūčių vakaro šv. Mišios – 3:30 val. p. p.; Bernelių Mišios – 10 val. v.

Penktadienį, gruodžio 25 d.

Kalėdų šv. Mišios – 9:30 val. r. ir 11 val. r.

Galima sakyti, kad virtualybė šiuo metu yra bene svarbiausia susisiekimo
ir bendravimo priemonė visame pasaulyje. Tokį muzikinį bendravimo būdą
pasirinko ir choras „Jauna muzika”, kviečiantis susitikti per šv. Kalėdas ir
drauge dalintis šiltomis muzikinėmis akimirkomis. Šį kartą ,,Jauna muzika”
kviečia pasiklausyti XVI a. anglų kompozitoriaus Richard Farrant giesmių
chorui ir basso continuo. Instrumentalistai, kaip ir dvidešimt vienas choristas
savo partijas virtualiam chorui iš namų įrašė kiekvienas atskirai.

Šiuo kalėdiniu koncertu galėsime džiaugtis gruodžio 26 d. 19 val.
Lietuvos laiku (11 val. r. Čikagos laiku) per LRT tinklalapį, 
LRT Facebook ir choro „Jauna muzika” Youtube paskyrą.

Virtualios šv. Kalėdos



Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS
4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

http://draugokalendorius.org
www.draugofondas.org

Ateik prie Kristaus
(1979 m. Kalėdoms)

Jau žemę kausto, širdį slegia gruodas...
Neatgaivint nei žemės, nei širdies.
Ateik prie Kristaus – Jis tau duos paguodos.
Viltis skaisti vėl sieloj sužydės.

Ateik prie Kristaus – prakartėlės šienas
Tėvynės pievom tau pakvips, laukais.
Ir tu nebūsi vienas, nebebūsi vienas.
Dar laimė grįš, nuo džiaugsmo skruostai kais.

Tau sielą drasko raudoni košmarai,
Nakties padangė kaip anglis juoda.
Ateik prie Kristaus – čia jauku ir gera.
Skausmai sutirps, užgis širdies žaizda.

Ateik prie Kristaus – švento Kūdikėlio.
Per naktį klaikią ves tave Žvaigždė.
Ir skriaudą savo – begalinę gėlą
Prie Dievo lopšio tu kaip auką dėk.

Sapnus vaikystės, sutryptą jaunystę,
Pančius vergijos – Kūdikėliui nešk.
Ateik prie Kristaus – tau suteiks Jis ryžto.
Ir duos jėgų, ir per bedugnes ves.

Ateik prie Kristaus, vargo piligrime.
Padėjęs lazdą, Jam prie kojų glusk.
Prie Lopšio švento – čia tava tėvynė.
Viltis tau gimė – Dievas ir Žmogus

Ir neši tu – kaip vėliavą tą ryžtą,
Į priekį žengsi – lūpom suspaustom.
Tik tu ateiki, tu ateik prie Kristaus –
Per naktį juodą amžinon Švieson!

Leonardas Gogelis
Sopot, 1979 XII 12

Kūčios svetur
Nėra manęs prie gimto Kūčių stalo,
Kažkur toli, toli nuo židinio brangaus
Aš laužiu svetimą Kūčių plotkelę
Ir valgau svetimus valgius.

O kaip norėčiau būt savoj šalelėj,
Mamos, tėvelio, brolio apsupty.
Lai būna vien maža balta plotkelė
Negu svetur nuo valgių lūžtantys stalai.

Jaučiu aš Kristaus atėjimą,
Jis čia, jis eina į visų širdis.
Kalėdų džiaugsme, suteiki manyje stiprybės
Tėvynės ilgesį nors šiandien nugalėt.

Stasys Ignatavičius

Su šv. Kalėdomis!
Šiomis prieššventinėmis dienomis ,,Draugas” gauna
daug sveikinimų, palinkėjimų, skaitytojai dalijasi
savo rankomis papuoštų Kalėdinių eglučių nuotrau-
komis ir net savo sukurtais eilėraščiais. Mes esame dė-
kingi, kad turime mažą kampelį jūsų širdyse, dėkoja-
me visiems ir tuo pačiu apgailestaujame, kad laikraš-
čio puslapiuose galime pasidalinti tik keliais gautais
sveikinimais. 

Sveikų ir džiugių jums Šv. Kalėdų, ramybės jūsų na-
mams.

Redakcija

Kolorado lituanistinė mokykla sveikina visą ,,Draugo” šeimą su šven-
tėmis ir kviečia pasižiūrėti mokyklos Kalėdinio renginio ,,Šv. Kalė-
dų Senelės Pasaka” vaizdo įrašą: https://youtu.be/_8Wsa3yQQrc

Zigmas Tamakauskas: ,,Siunčiu savo universitetinių studijų kur-

so bičiulio Leonardo Gogelio sukurtą eilėraštį ‘Ateik prie Kris-
taus’. Leonardas savo  kambario draugo Mykolo Aleliūno buvo
įskųstas čekistams ir 1957 m. už ‘antitarybinę’ veiklą nuteis-
tas  penkeriems metams sovietinio lagerio bausmei. 
Gerb. redakcijai linkiu palaimingo Kūčių vakaro ir prasmingų
šventų Kalėdų.

Liuda Germanienė: ,,Supjaustytos ir suklijuotos iš popierinių baltų šiau-
 delių ant mano eglutės besisupančios snaigės visam ‘Draugo’ ko-
lektyvui linki linksmų šventų Kalėdų ir sveikų Naujųjų metų.” 

Stasys Ignatavičius: ,,2001 m. man teko Kūčias ir Šv. Kalėdas

švęsti Čikagoje. Taip gimė šis eilėraštis.”

16 2020�GRUODŽIO�26�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS


